Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нефтеюганск 26 ноября 2025 года

Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в составе председательствующего судьи Новокрещенова Д.В., при секретарях судебного заседания Мухаметшиной Л.И., Шахалиева Р.Т.о., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Нефтеюганского межрайонного прокурора Шмотиной А.С., 

защитника - адвоката Гуськова В.Ю., предоставившего удостоверение № и ордер № от (дата),

подсудимой (гражданского ответчика) ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, (дата) года рождения, уроженки (адрес), гражданки страна, с высшим образованием, незамужней, имеющей на иждивении одного малолетнего ребёнка, работающей должность АНО «Центр сенсорного и творческого развития «Сенсориум», не военнообязанной, проживающей по адресу ХМАО-Югра, (адрес), ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекс Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного социального обслуживания «Анастасия» (далее – АНО ЦКСО «Анастасия», Организация) зарегистрирована (дата) в Управлении Федеральной налоговой службы по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, с присвоением идентификационного номера налогоплательщика 8604068221. Юридический адрес АНО ЦКСО «Анастасия»: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, (адрес). Фактический адрес АНО ЦКСО «Анастасия»: (адрес). Единственным учредителем является ФИО2.

Согласно п. 19 Устава АНО ЦКСО «Анастасия» создана с целью предоставления услуг в социальной сфере. Предметом деятельности АНО является: осуществление мероприятий и оказание услуг, направленных на предоставление социальных услуг.

Согласно п. 20 Устава АНО «ЦКСО «Анастасия» для достижения целей, определенных Уставом Организации, АНО осуществляет следующие основные виды деятельности: 

- предоставление социально-бытовых услуг, направленных на поддержание жизнедеятельности получателей социальных услуг в быту;

- предоставление социально-медицинских услуг, направленных на поддержание сохранение здоровья получателей социальных услуг путем организации ухода, оказания содействия в проведении оздоровительных мероприятий, систематического наблюдения за получателями социальных услуг для выявления отклонений в состоянии их здоровья;

-предоставление социально-психологических услуг, предусматривающих оказание помощи в коррекции психологического состояния получателей социальных услуг для адаптации в социальной среде, в том числе оказание психологической помощи анонимно с использованием телефона доверия;

- предоставление социально-педагогических услуг, направленных на профилактику отклонений в поведении и развитии личности получателей социальных услуг, формирование у них позитивных интересов (в том числе в сфере досуга), организацию их досуга, оказание помощи семье в воспитании детей;

- предоставление социально-трудовых услуг, направленных на оказание помощи в трудоустройстве и в решении других проблем, связанных с трудовой адаптацией;

- предоставление социально-правовых услуг, направленных на оказание помощи в получении юридических услуг, в том числе бесплатно, в защите прав и законных интересов получателей социальных услуг;

- предоставление услуг в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов;

- предоставление срочных социальных услуг;

- услуги социального такси;

- содействие в предоставлении медицинской, психологической, педагогической, юридической, социальной помощи, не относящейся к социальным услугам (социальное сопровождение);

- пропаганду здорового образа жизни;

- участие в семинарах, тренингах и иных мероприятиях;

- содействие распространения добровольческой деятельности (волонтерство);

- предоставление социальных услуг без обеспечения проживания престарелым и инвалидам;

- предоставление прочих социальных услуг без обеспечения проживания, не включенные в другие группировки;

- деятельность по оказанию помощи на дому для лиц с ограниченными возможностями развития, душевнобольным и наркозависимым;

- деятельность по уходу за престарелыми инвалидами с обеспечением проживания;

- деятельность по уходу с обеспечением проживания прочая;

- предоставление прочих персональных услуг;

- предоставление прочих персональных услуг, не включенных в другие группировки;

- предоставление услуг по дневному уходу за детьми;

- деятельность по общей уборке зданий;

- деятельность по чистке и уборке жилых зданий и нежилых помещений прочая;

- деятельность по чистке и уборке прочая;

- деятельность по чистке и уборке прочая, не включенная в другие группировки; 

- деятельность домашних хозяйств с наемными работниками;

- содействие деятельности в сфере профилактики и охраны здоровья граждан, а также пропаганды здорового образа жизни.

Решением № от 01.10.2017 Единственного учредителя АНО ЦКСО «Анастасия» - ФИО3 назначен должность – ФИО3.

На основании приказа № от 01.12.2019 фамилия должность АНО ЦКСО «Анастасия» изменена с Ш. на Загладько.

В соответствии с п. 8.1 Устава единоличным исполнительным органом является должность.

В соответствии с п. 9.1 Устава руководство текущей деятельностью Общества осуществляет должность. 

Согласно п. 39 Устава АНО ЦКСО «Анастасия» должность является единоличным исполнительным органом автономной некоммерческой организации и несет ответственность за последствия своих действий в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, настоящим уставом и заключенным с ним трудовым договором.

Таким образом, ФИО1, с 01.10.2017, будучи назначенной должность АНО ЦКСО «Анастасия» выполняла в данной Организации управленческие функции, являясь лицом, выполняющим функции единоличного исполнительного органа, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

ФИО1, являясь должность АНО ЦКСО «Анастасия», не позднее 01.01.2020 узнала о том, что Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 05.10.2018 № 339-п утверждена государственная программа ««Социальное и демографическое развитие» (далее «государственная программа»), а также утвержден порядок предоставления субсидии социально-ориентированным некоммерческим организациям ХМАО-Югры не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями, на финансовое обеспечение затрат, связанных с предоставлением социальных услуг в сфере социального обслуживания. Целью предоставления субсидии является возмещение фактически понесенных затрат поставщиками социальных услуг при оказании получателям социальных услуг. 

При этом ФИО1 ознакомилась с порядком, условиями и деталями возможности получения субсидии, выдаваемой поставщикам социальных услуг на возмещение затрат по предоставлению социальных услуг. 

Также ФИО1 стало известно, что в соответствии с пунктом 5 приложения 10 Постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 05.10.2018 №-п для получения субсидии поставщик социальных услуг представляет в Управление по месту оказания социальных услуг следующие документы:

- заявление, которое включает в том числе согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информации о поставщике социальных услуг, о подаваемом им предложении (заявлении), иной информации о поставщике социальных услуг, связанной с отбором, форма которого утверждена приказом Департамента и размещена на официальном сайте Департамента в разделе «В помощь негосударственным поставщикам социальных услуг»;

- справку об отсутствии просроченной задолженности по субсидиям, бюджетным инвестициям и иным средствам, предоставленным из бюджета автономного округа, форма которой утверждена приказом Департамента финансов автономного округа;

- копии документов, подтверждающих оказание социальных услуг, а именно: 

а) индивидуальная программа получателя социальных услуг (предоставляется 1 раз в календарный год либо при изменении условий индивидуальной программы);

б) договор о предоставлении социальных услуг, форма которого утверждена приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 10 ноября 2014 года N 874н «О примерной форме договора о предоставлении социальных услуг, а также о форме индивидуальной программы предоставления социальных услуг»;

в) отчет об оказании социальных услуг получателям социальных услуг, форма которого утверждена приказом Департамента;

г) платежные документы, подтверждающие факт оплаты социальных услуг, оказанных в соответствии с договором о предоставлении социальных услуг и индивидуальной программой получателя социальных услуг, при условии получения социальной услуги за частичную плату.

После этого, в неустановленное время, но не позднее 18.02.2020, у ФИО1 возник умысел, направленный на хищение путем обмана бюджетных денежных средств, предоставляемых поставщикам социальных услуг в форме субсидии на возмещение фактически понесенных затрат поставщиками социальных услуг при оказании получателям социальных услуг в ходе реализации регионального проекта «Старшее поколение», а также основного мероприятия 3.2 «Предоставление социальных услуг населению автономного округа» подпрограммы 3 «Повышение эффективности и качества оказания социальных услуг в сфере социального обслуживания» государственной программы «Социальное и демографическое развитие», утвержденной постановлением Правительства автономного округа от 05.10.2018 №-п.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 18.02.2020, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовила документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.01.2020 по 31.01.2020 Свидетель №6, а именно: помощь в приготовлении пищи; уборка жилых помещений: сухая уборка жилых помещений (до 36м2), мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого ванны, мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого унитаза, мытье и чистка с использованием чистящих средств обслуживаемого полов (36м2), мытье и чистка с использованием чистящих средств обслуживаемого раковины (1шт); оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг и услуг связи; об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.01.2020 по 31.01.2020 Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №8, ФИО17, а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.01.2020 по 31.01.2020 Свидетель №1, Свидетель №3, ФИО23, являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за январь 2020 г. (социальное такси), отчет № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за январь 2020 г. (на дому).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 18.02.2020 направила в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>., стр. 24, заявление Поставщика социальных услуг о предоставлении субсидии за предоставленные социальные услуги получателям социальных услуг в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, а также вышеуказанные отчеты об оказании социальных услуг за январь 2020 года, содержащие в том числе заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» Свидетель №6 на сумму 5 265 рублей 32 копейки, Свидетель №1 на сумму 4 377 рублей 54 копейки, Свидетель №3 на сумму 3 670 рублей 76 копеек, Свидетель №4 на сумму 3 587 рублей 30 копеек, Свидетель №8 на сумму 4 221 рубль 66 копеек, ФИО17 на сумму 7 621 рубль 20 копеек, а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» Свидетель №1 на сумму 1 622 рубля 40 копеек, Свидетель №3 на сумму 6 895 рублей 20 копеек, ФИО23 на сумму 2 028 рублей, а всего на общую сумму 39 289 рублей 38 копеек.

03.03.2020 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявление от 18.02.2020, поданное ФИО1, приняло решение о предоставлении АНО «ЦКСО «Анастасия» субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг, в том числе, за январь 2020 года в размере 778 959 рублей 05 копеек. 

03.03.2020 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, юридическому лицу на возмещение затрат в связи с оказанием услуг с АНО «ЦКСО «Анастасия» (далее – соглашение № от 03.03.2020) на общую сумму 1 145 950 рублей 85 копеек, в том числе, за январь 2020 года на сумму 778 959 рублей 05 копеек. 

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 06.03.2020, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о её преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату АНО «ЦКСО «Анастасия» финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 1 145 950 рублей 85 копеек, в том числе, за январь 2020 года в размере 778 959 рублей 05 копеек, за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в РКЦ г. Ханты-Мансийск, на расчетный счет № АНО «ЦКСО «Анастасия», открытый в АО «Альфа-Банк», перечислил денежные средства, а именно: 

- 06.03.2020 платежным поручением № в размере 1 145 950 рублей 85 копеек, из которых 39 289 рублей 38 копеек были перечислены незаконно в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.01.2020 по 31.01.2020 Свидетель №6, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №8, ФИО17, а также неоказанием социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.01.2020 по 31.01.2020 Свидетель №1, Свидетель №3, ФИО23

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 10.03.2020, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовила документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.02.2020 по 29.02.2020 Свидетель №6, а именно: помощь в приготовлении пищи; уборка жилых помещений: сухая уборка жилых помещений (до 36м2), мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого ванны, мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого унитаза, мытье и чистка с использованием чистящих средств обслуживаемого полов (36м2), мытье и чистка с использованием чистящих средств обслуживаемого раковины (1шт); оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг и услуг связи; ФИО5, а именно: покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом: продуктов питания массой до 5 кг; помощь в приготовлении пищи; помощь в приеме пищи (кормление) (обслуживание на дому); оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг; уборка жилых помещений: сухая уборка жилых помещений (до 36м2), мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого полов (36м2), мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого ванны, мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого унитаза; предоставление услуг по обтиранию обмыванию, гигиеническим ваннам лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); предоставление услуг по помощи в одевании и переодевании лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); предоставление услуг по смене нательного и постельного белья лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.02.2020 по 29.02.2020 Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №8, ФИО17, а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.02.2020 по 29.02.2020 Свидетель №1, Свидетель №3, являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за февраль 2020 г. (социальное такси), отчет № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за февраль 2020 г. (на дому).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 10.03.2020 направила в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>., стр. 24, заявление Поставщика социальных услуг о предоставлении субсидии за предоставленные социальные услуги получателям социальных услуг в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, а также вышеуказанные отчеты об оказании социальных услуг за февраль 2020 года, содержащие в том числе заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» Свидетель №6 на сумму 5 172 рубля 62 копейки, ФИО5 на сумму 4 159 рублей 46 копеек, Свидетель №1 на сумму 4 377 рублей 54 копейки, Свидетель №3 на сумму 3 248 рублей 16 копеек, Свидетель №4 на сумму 3 164 рубля 70 копеек, Свидетель №8 на сумму 4 221 рубль 66 копеек, ФИО17 на сумму 7 621 рубль 20 копеек, а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» Свидетель №1 на сумму 1 622 рубля 40 копеек, Свидетель №3 на сумму 7 706 рублей 40 копеек, а всего на общую сумму 41 294 рубля 14 копеек.

10.03.2020 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявление от 10.03.2020, поданное ФИО1, приняло решение о предоставлении АНО «ЦКСО «Анастасия» субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за февраль 2020 года в размере 749 630 рублей 69 копеек. 

10.03.2020 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, юридическому лицу на возмещение затрат в связи с оказанием услуг с АНО «ЦКСО «Анастасия» (далее – соглашение № от 10.03.2020) на общую сумму 749 630 рублей 69 копеек.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 17.03.2020, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о её преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату АНО «ЦКСО «Анастасия» финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 749 630 рублей 69 копеек за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в РКЦ г. Ханты-Мансийск, на расчетный счет № АНО «ЦКСО «Анастасия», открытый в АО «Альфа-Банк», перечислил денежные средства, а именно: 

- 17.03.2020 платежным поручением № в размере 749 630 рублей 69 копеек, из которых 41 294 рубля 14 копеек были перечислены незаконно в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.02.2020 по 29.02.2020 Свидетель №6, ФИО5, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №8, ФИО17, а также неоказанием социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.02.2020 по 29.02.2020 Свидетель №1, Свидетель №3

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 10.04.2020, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовила документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.03.2020 по 31.03.2020 Свидетель №6, а именно: помощь в приготовлении пищи; уборка жилых помещений: сухая уборка жилых помещений (до 36м2), мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого ванны, мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого унитаза, мытье и чистка с использованием чистящих средств обслуживаемого полов (36м2), мытье и чистка с использованием чистящих средств обслуживаемого раковины (1шт); оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг и услуг связи; ФИО5, а именно: покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом: продуктов питания массой до 5 кг; помощь в приготовлении пищи; помощь в приеме пищи (кормление) (обслуживание на дому); оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг; уборка жилых помещений: сухая уборка жилых помещений (до 36м2), мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого полов (36м2), мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого ванны, мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого унитаза; предоставление услуг по обтиранию обмыванию, гигиеническим ваннам лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); предоставление услуг по помощи в одевании и переодевании лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); предоставление услуг по смене нательного и постельного белья лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.03.2020 по 31.03.2020 Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №8, ФИО17, а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.03.2020 по 31.03.2020 Свидетель №1, Свидетель №3, являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за март 2020 г. (социальное такси), отчет № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за март 2020 г. (на дому).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 10.04.2020 направила в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>., стр. 24, заявление Поставщика социальных услуг о предоставлении субсидии за предоставленные социальные услуги получателям социальных услуг в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, а также вышеуказанные отчеты об оказании социальных услуг за март 2020 года, содержащие в том числе заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» Свидетель №6 на сумму 5 172 рубля 62 копейки, ФИО5 на сумму 7 830 рублей 94 копейки, Свидетель №1 на сумму 4 377 рублей 54 копейки, Свидетель №3 на сумму 3 248 рублей 16 копеек, Свидетель №4 на сумму 3 164 рубля 70 копеек, Свидетель №8 на сумму 4 221 рубль 66 копеек, ФИО17 на сумму 7 621 рубль 20 копеек, а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» Свидетель №1 на сумму 1 622 рубля 40 копеек, Свидетель №3 на сумму 7 706 рублей 40 копеек, а всего на общую сумму 44 965 рублей 62 копейки.

23.04.2020 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявление от 10.04.2020, поданное ФИО1, приняло решение о предоставлении АНО «ЦКСО «Анастасия» субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за март 2020 года в размере 769 171 рубля 32 копеек. 

23.04.2020 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, юридическому лицу на возмещение затрат в связи с оказанием услуг с АНО «ЦКСО «Анастасия» (далее – соглашение № от 23.04.2020) на общую сумму 769 171 рубль 32 копейки.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 28.04.2020, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о её преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату АНО «ЦКСО «Анастасия» финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 769 171 рубль 32 копейки за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в РКЦ (адрес), на расчетный счет № АНО «ЦКСО «Анастасия», открытый в АО «Альфа-Банк», перечислил денежные средства, а именно: 

- 28.04.2020 платежным поручением № в размере 769 171 рубль 32 копейки, из которых 44 965 рублей 62 копейки были перечислены незаконно в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.03.2020 по 31.03.2020 Свидетель №6, ФИО5, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №8, ФИО17, а также неоказанием социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.03.2020 по 31.03.2020 Свидетель №1, Свидетель №3

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 15.05.2020, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовила документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.04.2020 по 30.04.2020 Свидетель №6, а именно: помощь в приготовлении пищи; уборка жилых помещений: сухая уборка жилых помещений (до 36м2), мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого ванны, мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого унитаза, мытье и чистка с использованием чистящих средств обслуживаемого полов (36м2), мытье и чистка с использованием чистящих средств обслуживаемого раковины (1шт); оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг и услуг связи; ФИО5, а именно: покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом: продуктов питания массой до 5 кг; помощь в приготовлении пищи; помощь в приеме пищи (кормление) (обслуживание на дому); оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг; уборка жилых помещений: сухая уборка жилых помещений (до 36м2), мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого полов (36м2), мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого ванны, мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого унитаза; предоставление услуг по обтиранию обмыванию, гигиеническим ваннам лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); предоставление услуг по помощи в одевании и переодевании лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); предоставление услуг по смене нательного и постельного белья лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.04.2020 по 30.04.2020 Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №8, ФИО17, являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за апрель 2020 г. (на дому).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 15.05.2020 направила в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>., стр. 24, заявление Поставщика социальных услуг о предоставлении субсидии за предоставленные социальные услуги получателям социальных услуг в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, а также вышеуказанный отчет об оказании социальных услуг за апрель 2020 года, содержащий в том числе заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» Свидетель №6 на сумму 5 433 рубля 85 копеек, ФИО5 на сумму 7 977 рублей 62 копейки, Свидетель №1 на сумму 4 377 рублей 54 копейки, Свидетель №3 на сумму 3 248 рублей 16 копеек, Свидетель №4 на сумму 3 164 рубля 70 копеек, Свидетель №8 на сумму 4 221 рубль 66 копеек, ФИО17 на сумму 3 646 рублей 08 копеек, а всего на общую сумму 32 069 рублей 61 копейка.

28.05.2020 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявление от 15.05.2020, поданное ФИО1, приняло решение о предоставлении АНО «ЦКСО «Анастасия» субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за апрель 2020 года в размере 341 795 рублей 31 копейки. 

28.05.2020 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, юридическому лицу на возмещение затрат в связи с оказанием услуг с АНО «ЦКСО «Анастасия» (далее – соглашение № от 28.05.2020) на общую сумму 341 795 рублей 31 копейка.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 29.05.2020, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о её преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату АНО «ЦКСО «Анастасия» финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 341 795 рублей 31 копейки за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в РКЦ г. Ханты-Мансийск, на расчетный счет № АНО «ЦКСО «Анастасия», открытый в АО «Альфа-Банк», перечислил денежные средства, а именно: 

- 29.05.2020 платежным поручением № в размере 341 795 рублей 31 копейки, из которых 32 069 рублей 61 копейка были перечислены незаконно в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.04.2020 по 30.04.2020 Свидетель №6, ФИО5, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №8, ФИО17

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 10.06.2020, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовила документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.05.2020 по 31.05.2020 Свидетель №6, а именно: помощь в приготовлении пищи; уборка жилых помещений: сухая уборка жилых помещений (до 36м2), мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого ванны, мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого унитаза, мытье и чистка с использованием чистящих средств обслуживаемого полов (36м2), мытье и чистка с использованием чистящих средств обслуживаемого раковины (1шт); оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг и услуг связи; ФИО5, а именно: покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом: продуктов питания массой до 5 кг; помощь в приготовлении пищи; помощь в приеме пищи (кормление) (обслуживание на дому); оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг; уборка жилых помещений: сухая уборка жилых помещений (до 36м2), мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого полов (36м2), мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого ванны, мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого унитаза; предоставление услуг по обтиранию обмыванию, гигиеническим ваннам лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); предоставление услуг по помощи в одевании и переодевании лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); предоставление услуг по смене нательного и постельного белья лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.05.2020 по 31.05.2020 Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №8, ФИО17, являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за май 2020 г. (на дому).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 10.06.2020 направила в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>., стр. 24, заявление о предоставлении субсидии, а также вышеуказанный отчет об оказании социальных услуг за май 2020 года, содержащий в том числе заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» Свидетель №6 на сумму 5 433 рубля 85 копеек, ФИО5 на сумму 7 977 рублей 62 копейки, Свидетель №1 на сумму 4 377 рублей 54 копейки, Свидетель №3 на сумму 3 670 рублей 76 копеек, Свидетель №4 на сумму 3 587 рублей 30 копеек, Свидетель №8 на сумму 4 221 рубль 66 копеек, ФИО17 на сумму 4 101 рубль 84 копейки, а всего на общую сумму 33 370 рублей 57 копеек.

10.06.2020 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявление от 10.06.2020, поданное ФИО1, приняло решение о предоставлении АНО «ЦКСО «Анастасия» субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за май 2020 года в размере 356 288 рублей 47 копеек. 

10.06.2020 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, юридическому лицу на возмещение затрат в связи с оказанием услуг с АНО «ЦКСО «Анастасия» (далее – соглашение № от 10.06.2020) на общую сумму 356 288 рублей 47 копеек.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 18.06.2020, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о её преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату АНО «ЦКСО «Анастасия» финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 356 288 рублей 47 копеек за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в РКЦ (адрес), на расчетный счет № АНО «ЦКСО «Анастасия», открытый в АО «Альфа-Банк», перечислил денежные средства, а именно: 

- 18.06.2020 платежным поручением № в размере 356 288 рублей 47 копеек, из которых 33 370 рублей 57 копеек были перечислены незаконно в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.05.2020 по 31.05.2020 Свидетель №6, ФИО5, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №8, ФИО17

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 13.07.2020, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовила документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.06.2020 по 30.06.2020 Свидетель №6, а именно: помощь в приготовлении пищи; уборка жилых помещений: сухая уборка жилых помещений (до 36м2), мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого ванны, мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого унитаза, мытье и чистка с использованием чистящих средств обслуживаемого полов (36м2), мытье и чистка с использованием чистящих средств обслуживаемого раковины (1шт); оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг и услуг связи; ФИО5, а именно: покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом: продуктов питания массой до 5 кг; помощь в приготовлении пищи; помощь в приеме пищи (кормление) (обслуживание на дому); оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг; уборка жилых помещений: сухая уборка жилых помещений (до 36м2), мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого полов (36м2), мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого ванны, мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого унитаза; предоставление услуг по обтиранию обмыванию, гигиеническим ваннам лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); предоставление услуг по помощи в одевании и переодевании лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); предоставление услуг по смене нательного и постельного белья лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.06.2020 по 30.06.2020 Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №8, ФИО17, ФИО13, являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за июнь 2020 г. (на дому).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 13.07.2020 направила в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>., стр. 24, заявление о предоставлении субсидии, а также вышеуказанный отчет об оказании социальных услуг за июнь 2020 года, содержащий в том числе заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» Свидетель №6 на сумму 5 433 рубля 85 копеек, ФИО5 на сумму 7 977 рублей 62 копейки, Свидетель №1 на сумму 4 377 рублей 54 копейки, Свидетель №3 на сумму 3 670 рублей 76 копеек, Свидетель №4 на сумму 3 587 рублей 30 копеек, Свидетель №8 на сумму 4 221 рубль 66 копеек, ФИО17 на сумму 4 101 рубль 84 копейки, ФИО13 на сумму 1 179 рублей, а всего на общую сумму 34 549 рублей 57 копеек.

16.07.2020 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявление от 16.07.2020, поданное ФИО1, приняло решение о предоставлении АНО «ЦКСО «Анастасия» субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за июнь 2020 года в размере 306 828 рублей 57 копеек. 

16.07.2020 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, юридическому лицу на возмещение затрат в связи с оказанием услуг с АНО «ЦКСО «Анастасия» (далее – соглашение № от 16.07.2020) на общую сумму 306 828 рублей 57 копеек.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 21.07.2020, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о её преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату АНО «ЦКСО «Анастасия» финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 306 828 рублей 57 копеек за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в РКЦ г. Ханты-Мансийск, на расчетный счет № АНО «ЦКСО «Анастасия», открытый в АО «Альфа-Банк», перечислил денежные средства, а именно: 

- 21.07.2020 платежным поручением № в размере 306 828 рублей 57 копеек, из которых 34 549 рублей 57 копеек были перечислены незаконно в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.06.2020 по 30.06.2020 Свидетель №6, ФИО5, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №8, ФИО17, ФИО13

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 11.08.2020, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовила документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.07.2020 по 31.07.2020 Свидетель №6, а именно: помощь в приготовлении пищи; уборка жилых помещений: сухая уборка жилых помещений (до 36м2), мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого ванны, мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого унитаза, мытье и чистка с использованием чистящих средств обслуживаемого полов (36м2), мытье и чистка с использованием чистящих средств обслуживаемого раковины (1шт); оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг и услуг связи; ФИО5, а именно: покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом: продуктов питания массой до 5 кг; помощь в приготовлении пищи; помощь в приеме пищи (кормление) (обслуживание на дому); оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг; уборка жилых помещений: сухая уборка жилых помещений (до 36м2), мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого полов (36м2), мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого ванны, мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого унитаза; предоставление услуг по обтиранию обмыванию, гигиеническим ваннам лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); предоставление услуг по помощи в одевании и переодевании лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); предоставление услуг по смене нательного и постельного белья лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.07.2020 по 31.07.2020 Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №8, ФИО17, являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за июль 2020 г. (на дому).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 11.08.2020 направила в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>., стр. 24, заявление Поставщика социальных услуг о предоставлении субсидии за предоставленные социальные услуги получателям социальных услуг в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, а также вышеуказанный отчет об оказании социальных услуг за июль 2020 года, содержащий в том числе заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» Свидетель №6 на сумму 5 877 рублей 87 копеек, ФИО5 на сумму 8 519 рублей 82 копейки, Свидетель №1 на сумму 4 377 рублей 54 копейки, Свидетель №3 на сумму 3 248 рублей 16 копеек, Свидетель №4 на сумму 3 164 рубля 70 копеек, Свидетель №8 на сумму 5 096 рублей 90 копеек, ФИО17 на сумму 4 101 рубль 84 копейки, а всего на общую сумму 34 386 рублей 83 копейки.

19.08.2020 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявление от 11.08.2020, поданное ФИО1, приняло решение о предоставлении АНО «ЦКСО «Анастасия» субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за июль 2020 года в размере 353 876 рублей 16 копеек. 

19.08.2020 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, некоммерческой организации, не являющейся государственным учреждением с АНО «ЦКСО «Анастасия» (далее – соглашение № от 19.08.2020) на общую сумму 353 876 рублей 16 копеек.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 26.08.2020, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о её преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату АНО «ЦКСО «Анастасия» финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 353 876 рублей 16 копеек за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в РКЦ (адрес), на расчетный счет № АНО «ЦКСО «Анастасия», открытый в АО «Альфа-Банк», перечислил денежные средства, а именно: 

- 26.08.2020 платежным поручением № в размере 353 876 рублей 16 копеек, из которых 34 386 рублей 83 копейки были перечислены незаконно в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.07.2020 по 31.07.2020 Свидетель №6, ФИО5, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №8, ФИО17

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 04.09.2020, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовила документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.08.2020 по 31.08.2020 ФИО5, а именно: покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом: продуктов питания массой до 5 кг; помощь в приготовлении пищи; помощь в приеме пищи (кормление) (обслуживание на дому); оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг; уборка жилых помещений: сухая уборка жилых помещений (до 36м2), мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого полов (36м2), мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого ванны, мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого унитаза; предоставление услуг по обтиранию обмыванию, гигиеническим ваннам лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); предоставление услуг по помощи в одевании и переодевании лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); предоставление услуг по смене нательного и постельного белья лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.08.2020 по 31.08.2020 Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО17, являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за август 2020 г. (на дому).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 04.09.2020 направила в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>., стр. 24, заявление Поставщика социальных услуг о предоставлении субсидии за предоставленные социальные услуги получателям социальных услуг в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, а также вышеуказанный отчет об оказании социальных услуг за август 2020 года, содержащий в том числе заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» ФИО5 на сумму 8 519 рублей 82 копейки, Свидетель №1 на сумму 4 377 рублей 54 копейки, Свидетель №3 на сумму 3 248 рублей 16 копеек, Свидетель №4 на сумму 3 164 рубля 70 копеек, ФИО17 на сумму 4 101 рубль 84 копейки, а всего на общую сумму 23 412 рублей 06 копеек.

15.09.2020 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявление от 04.09.2020, поданное ФИО1, приняло решение о предоставлении АНО «ЦКСО «Анастасия» субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за август 2020 года в размере 414 029 рублей 62 копеек. 

15.09.2020 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, некоммерческой организации, не являющейся государственным учреждением с АНО «ЦКСО «Анастасия» (далее – соглашение № от 15.09.2020) на общую сумму 414 029 рублей 62 копейки.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 22.09.2020, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о её преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату АНО «ЦКСО «Анастасия» финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 414 029 рублей 62 копейки за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в РКЦ (адрес), на расчетный счет № АНО «ЦКСО «Анастасия», открытый в АО «Альфа-Банк», перечислил денежные средства, а именно: 

- 22.09.2020 платежным поручением № в размере 414 029 рублей 62 копейки, из которых 23 412 рублей 06 копеек были перечислены незаконно в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.08.2020 по 31.08.2020 ФИО5, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО17

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 02.10.2020, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовила документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.09.2020 по 30.09.2020 ФИО5, а именно: покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом: продуктов питания массой до 5 кг; помощь в приготовлении пищи; помощь в приеме пищи (кормление) (обслуживание на дому); оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг; уборка жилых помещений: сухая уборка жилых помещений (до 36м2), мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого полов (36м2), мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого ванны, мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого унитаза; предоставление услуг по обтиранию обмыванию, гигиеническим ваннам лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); предоставление услуг по помощи в одевании и переодевании лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); предоставление услуг по смене нательного и постельного белья лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.09.2020 по 30.09.2020 Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО17, являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за сентябрь 2020 г. (на дому).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 02.10.2020 направила в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>., стр. 24, заявление Поставщика социальных услуг о предоставлении субсидии за предоставленные социальные услуги получателям социальных услуг в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, а также вышеуказанный отчет об оказании социальных услуг за сентябрь 2020 года, содержащий в том числе заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» ФИО5 на сумму 8 519 рублей 82 копейки, Свидетель №1 на сумму 4 377 рублей 54 копейки, Свидетель №3 на сумму 3 248 рублей 16 копеек, Свидетель №4 на сумму 3 164 рубля 70 копеек, ФИО17 на сумму 4 101 рубль 84 копейки, а всего на общую сумму 23 412 рублей 06 копеек.

09.10.2020 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявление от 02.10.2020, поданное ФИО1, приняло решение о предоставлении АНО «ЦКСО «Анастасия» субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за сентябрь 2020 года в размере 712 472 рубля 81 копейки. 

09.10.2020 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, некоммерческой организации, не являющейся государственным учреждением с АНО «ЦКСО «Анастасия» (далее – соглашение № от 09.10.2020) на общую сумму 712 472 рубля 81 копейка.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 16.10.2020, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о её преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату АНО «ЦКСО «Анастасия» финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 712 472 рублей 81 копейки за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в РКЦ (адрес), на расчетный счет № АНО «ЦКСО «Анастасия», открытый в АО «Альфа-Банк», перечислил денежные средства, а именно: 

- 16.10.2020 платежным поручением № в размере 712 472 рубля 81 копейка, из которых 23 412 рублей 06 копеек были перечислены незаконно в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.09.2020 по 30.09.2020 ФИО5, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО17

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 02.11.2020, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовила документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.10.2020 по 31.10.2020 ФИО5, а именно: покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом: продуктов питания массой до 5 кг; помощь в приготовлении пищи; помощь в приеме пищи (кормление) (обслуживание на дому); оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг; уборка жилых помещений: сухая уборка жилых помещений (до 36м2), мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого полов (36м2), мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого ванны, мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого унитаза; предоставление услуг по обтиранию обмыванию, гигиеническим ваннам лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); предоставление услуг по помощи в одевании и переодевании лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); предоставление услуг по смене нательного и постельного белья лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.10.2020 по 31.10.2020 Свидетель №1, Свидетель №4, ФИО17, являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за октябрь 2020 г. (на дому).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 02.11.2020 направила в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>., стр. 24, заявление Поставщика социальных услуг о предоставлении субсидии за предоставленные социальные услуги получателям социальных услуг в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, а также вышеуказанный отчет об оказании социальных услуг за октябрь 2020 года, содержащий в том числе заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» ФИО5 на сумму 8 519 рублей 82 копейки, Свидетель №1 на сумму 4 377 рублей 54 копейки, Свидетель №4 на сумму 3 164 рубля 70 копеек, ФИО17 на сумму 4 101 рубль 84 копейки, а всего на общую сумму 20 163 рубля 90 копеек.

16.11.2020 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявление от 02.11.2020, поданное ФИО1, приняло решение о предоставлении АНО «ЦКСО «Анастасия» субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за октябрь 2020 года в размере 798 261 рубля 63 копеек. 

16.11.2020 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, некоммерческой организации, не являющейся государственным учреждением с АНО «ЦКСО «Анастасия» (далее – соглашение № от 16.11.2020) на общую сумму 798 261 рубль 63 копейки.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 23.11.2020, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о её преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату АНО «ЦКСО «Анастасия» финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 798 261 рубля 63 копеек за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в РКЦ (адрес), на расчетный счет № АНО «ЦКСО «Анастасия», открытый в АО «Альфа-Банк», перечислил денежные средства, а именно: 

- 23.11.2020 платежным поручением № в размере 798 261 рубль 63 копейки, из которых 20 163 рубля 90 копеек были перечислены незаконно в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.10.2020 по 31.10.2020 ФИО5, Свидетель №1, Свидетель №4, ФИО17

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 10.12.2020, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовила документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.11.2020 по 30.11.2020 ФИО5, а именно: покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом: продуктов питания массой до 5 кг; помощь в приготовлении пищи; помощь в приеме пищи (кормление) (обслуживание на дому); оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг; уборка жилых помещений: сухая уборка жилых помещений (до 36м2), мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого полов (36м2), мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого ванны, мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого унитаза; предоставление услуг по обтиранию обмыванию, гигиеническим ваннам лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); предоставление услуг по помощи в одевании и переодевании лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); предоставление услуг по смене нательного и постельного белья лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.11.2020 по 30.11.2020 Свидетель №1, Свидетель №4, ФИО17, являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за ноябрь 2020 г. (на дому).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 10.12.2020 направила в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>., стр. 24, заявление Поставщика социальных услуг о предоставлении субсидии за предоставленные социальные услуги получателям социальных услуг в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, а также вышеуказанный отчет об оказании социальных услуг за ноябрь 2020 года, содержащий в том числе заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» ФИО5 на сумму 8 524 рубля 23 копейки, Свидетель №1 на сумму 4 377 рублей 54 копейки, Свидетель №4 на сумму 3 164 рубля 70 копеек, ФИО17 на сумму 4 101 рубль 84 копейки, а всего на общую сумму 20 168 рублей 31 копейка.

15.12.2020 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявление от 10.12.2020, поданное ФИО1, приняло решение о предоставлении АНО «ЦКСО «Анастасия» субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за ноябрь 2020 года в размере 762 008 рублей 73 копеек. 

15.12.2020 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, некоммерческой организации, не являющейся государственным учреждением с АНО «ЦКСО «Анастасия» (далее – соглашение № от 15.12.2020) на общую сумму 762 008 рублей 73 копейки.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 21.12.2020, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о её преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату АНО «ЦКСО «Анастасия» финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 762 008 рублей 73 копеек за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в РКЦ (адрес), на расчетный счет № АНО «ЦКСО «Анастасия», открытый в АО «Альфа-Банк», перечислил денежные средства, а именно: 

- 21.12.2020 платежным поручением № в размере 762 008 рублей 73 копейки, из которых 20 168 рублей 31 копейка были перечислены незаконно в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.11.2020 по 30.11.2020 ФИО5, Свидетель №1, Свидетель №4, ФИО17

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 11.01.2021, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовила документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.12.2020 по 31.12.2020 Свидетель №1, Свидетель №4, ФИО17, являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за декабрь 2020 г. (на дому).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 11.01.2021 направила в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>., стр. 24, заявление Поставщика социальных услуг о предоставлении субсидии за предоставленные социальные услуги получателям социальных услуг в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, а также вышеуказанный отчет об оказании социальных услуг за декабрь 2020 года, содержащий в том числе заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» Свидетель №1 на сумму 4 377 рублей 54 копейки, Свидетель №4 на сумму 3 164 рубля 70 копеек, ФИО17 на сумму 4 101 рубль 84 копейки, а всего на общую сумму 11 644 рубля 08 копеек.

28.01.2021 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявление от 11.01.2021, поданное ФИО1, приняло решение о предоставлении АНО «ЦКСО «Анастасия» субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за декабрь 2020 года в размере 823 081 рубля 44 копеек. 

28.01.2021 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, некоммерческой организации, не являющейся государственным учреждением с АНО «ЦКСО «Анастасия» (далее – соглашение № от 28.01.2021) на общую сумму 823 081 рубль 44 копейки.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 03.02.2021, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о её преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату АНО «ЦКСО «Анастасия» финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 823 081 рубля 44 копеек за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, на расчетный счет № АНО «ЦКСО «Анастасия», открытый в АО «Альфа-Банк», перечислил денежные средства, а именно: 

- 03.02.2021 платежным поручением № в размере 823 081 рубля 44 копеек, из которых 11 644 рубля 08 копеек были перечислены незаконно в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.12.2020 по 31.12.2020 Свидетель №1, Свидетель №4, ФИО17

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 02.02.2021, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовила документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.01.2021 по 31.01.2021 Свидетель №1, Свидетель №4, ФИО17, являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за январь 2021 г. (на дому).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 02.02.2021 направила в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>., стр. 24, заявление о предоставлении субсидии, а также вышеуказанный отчет об оказании социальных услуг за январь 2021 года, содержащий в том числе заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» Свидетель №1 на сумму 9 263 рубля 16 копеек, Свидетель №4 на сумму 5 044 рубля 76 копеек, ФИО17 на сумму 4 101 рубль 84 копейки, а всего на общую сумму 18 409 рублей 76 копеек.

11.02.2021 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявление от 02.02.2021, поданное ФИО1, приняло решение о предоставлении АНО «ЦКСО «Анастасия» субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за январь 2021 года в размере 807 730 рублей 71 копейки. 

11.02.2021 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, некоммерческой организации, не являющейся государственным учреждением с АНО «ЦКСО «Анастасия» (далее – соглашение № от 11.02.2021) на общую сумму 807 730 рублей 71 копейка.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 17.02.2021, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о её преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату АНО «ЦКСО «Анастасия» финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 807 730 рублей 71 копейки за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, на расчетный счет № АНО «ЦКСО «Анастасия», открытый в АО «Альфа-Банк», перечислил денежные средства, а именно: 

- 17.02.2021 платежным поручением № в размере 807 730 рубляей 71 копейки, из которых 18 409 рублей 76 копеек были перечислены незаконно в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.01.2021 по 31.01.2021 Свидетель №1, Свидетель №4, ФИО17

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 03.03.2021, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовила документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.02.2021 по 28.02.2021 Свидетель №1, Свидетель №4, ФИО17, являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за февраль 2021 г. (на дому).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 03.03.2021 направила в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>., стр. 24, заявление о предоставлении субсидии, а также вышеуказанный отчет об оказании социальных услуг за февраль 2021 года, содержащий в том числе заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг (на дому) Свидетель №1 на сумму 9 263 рубля 16 копеек, Свидетель №4 на сумму 5 044 рубля 76 копеек, ФИО17 на сумму 4 101 рубль 84 копейки, а всего на общую сумму 18 409 рублей 76 копеек.

15.03.2021 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявление от 03.03.2021, поданное ФИО1, приняло решение о предоставлении АНО «ЦКСО «Анастасия» субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за февраль 2021 года в размере 865 608 рублей 71 копейки. 

15.03.2021 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, некоммерческой организации, не являющейся государственным учреждением с АНО «ЦКСО «Анастасия» (далее – соглашение № от 15.03.2021) на общую сумму 865 608 рублей 71копейка.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 19.03.2021, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о её преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату АНО «ЦКСО «Анастасия» финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 865 608 рублей 71 копейки за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (адрес), на расчетный счет № АНО «ЦКСО «Анастасия», открытый в АО «Альфа-Банк», перечислил денежные средства, а именно: 

- 19.03.2021 платежным поручением № в размере 865 608 рублей 71 копейки, из которых 18 409 рублей 76 копеек были перечислены незаконно в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.02.2021 по 28.02.2021 Свидетель №1, Свидетель №4, ФИО17

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 01.04.2021, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовила документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.03.2021 по 31.03.2021 ФИО20, а именно: помощь в приеме пищи (кормление); об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.03.2021 по 31.03.2021 Свидетель №1, Свидетель №4, ФИО17, а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.03.2021 по 31.03.2021 Свидетель №1, являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за март 2021 г. (социальное такси), отчет № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за март 2021 г. (на дому).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 01.04.2021 направила в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>., стр. 24, заявление о предоставлении субсидии, а также вышеуказанный отчет об оказании социальных услуг (на дому) за март 2021 года, содержащие в том числе заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» ФИО20 на сумму 1 444 рубля 20 копеек, Свидетель №1 на сумму 9 263 рубля 16 копеек, Свидетель №4 на сумму 5 044 рубля 76 копеек, ФИО17 на сумму 4 101 рубль 84 копейки, а всего на общую сумму 19 853 рубля 96 копеек.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 06.04.2021 направила в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>., стр. 24, заявление Поставщика социальных услуг о предоставлении субсидии за предоставленные социальные услуги получателям социальных услуг в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, а также вышеуказанный отчет об оказании социальных услуг (социальное такси) за март 2021 года, содержащие в том числе заведомо ложные сведения об оказании социальной услуги «Социальное такси» Свидетель №1 на сумму 4 867 рублей 20 копеек, а всего на общую сумму 4 867 рублей 20 копеек.

15.04.2021 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявления от 01.04.2021 и 06.04.2021, поданные ФИО1, приняло решение о предоставлении АНО «ЦКСО «Анастасия» субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за март 2021 года в размере 979 952 рубля 90 копеек. 

15.04.2021 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, некоммерческой организации, не являющейся государственным учреждением с АНО «ЦКСО «Анастасия» (далее – соглашение № от 15.04.2021) на общую сумму 979 952 рубля 90 копеек.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 21.04.2021, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о её преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату АНО «ЦКСО «Анастасия» финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 979 952 рублей 90 копеек за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, на расчетный счет № АНО «ЦКСО «Анастасия», открытый в АО «Альфа-Банк», перечислил денежные средства, а именно: 

- 21.04.2021 платежным поручением № в размере 979 952 рубля 90 копеек, из которых 24 721 рубль 16 копеек были перечислены незаконно в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.03.2021 по 31.03.2021 ФИО20, Свидетель №1, Свидетель №4, ФИО17, а также неоказанием социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.03.2021 по 31.03.2021 Свидетель №1

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 11.05.2021, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовила документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.04.2021 по 30.04.2021 Свидетель №1, Свидетель №4, ФИО17, а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.04.2021 по 30.04.2021 Свидетель №1, являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет от 11.05.2021 № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за апрель 2021 г. (социальное такси), отчет от 11.05.2021 № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за апрель 2021 г. (на дому).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 11.05.2021 направила в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>., стр. 24, заявления о предоставлении субсидии, а также вышеуказанные отчеты об оказании социальных услуг за апрель 2021 года, содержащие в том числе заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» Свидетель №1 на сумму 9 263 рубля 16 копеек, Свидетель №4 на сумму 5 044 рубля 76 копеек, ФИО17 на сумму 13 843 рубля 67 копеек, а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» Свидетель №1 на сумму 4 867 рублей 20 копеек, а всего на общую сумму 33 018 рублей 79 копеек.

25.05.2021 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявления от 11.05.2021, поданные ФИО1, приняло решение о предоставлении АНО «ЦКСО «Анастасия» субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за апрель 2021 года в размере 1 008 897 рублей 66 копеек. 

25.05.2021 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, некоммерческой организации, не являющейся государственным учреждением с АНО «ЦКСО «Анастасия» (далее – соглашение № от 25.05.2021) на общую сумму 1 008 897 рублей 66 копеек.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 27.05.2021, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о её преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату АНО «ЦКСО «Анастасия» финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 1 008 897 рублей 66 копеек за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (адрес), на расчетный счет № АНО «ЦКСО «Анастасия», открытый в АО «Альфа-Банк», перечислил денежные средства, а именно: 

- 27.05.2021 платежным поручением № в размере 1 008 897 рублей 66 копеек, из которых 33 018 рублей 79 копеек были перечислены незаконно в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.04.2021 по 30.04.2021 Свидетель №1, Свидетель №4, ФИО17, а также неоказанием социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.04.2021 по 30.04.2021 Свидетель №1

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 02.06.2021, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовила документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.05.2021 по 31.05.2021 Свидетель №1, Свидетель №4, ФИО17, а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.05.2021 по 31.05.2021 Свидетель №1, являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет от 02.06.2021 № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за май 2021 г. (социальное такси), отчет от 02.06.2021 № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за май 2021 г. (на дому).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 02.06.2021 направила в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>., стр. 24, заявление о предоставлении субсидии, а также вышеуказанные отчеты об оказании социальных услуг за май 2021 года, содержащие в том числе заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» Свидетель №1 на сумму 9 263 рубля 16 копеек, Свидетель №4 на сумму 5 044 рубля 76 копеек, ФИО17 на сумму 21 201 рубль 82 копейки, а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» Свидетель №1 на сумму 4 056 рублей, а всего на общую сумму 39 565 рублей 74 копейки.

09.06.2021 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявление от 02.06.2021, поданные ФИО1, приняло решение о предоставлении АНО «ЦКСО «Анастасия» субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за май 2021 года в размере 895 792 рублей 26 копеек. 

09.06.2021 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, некоммерческой организации, не являющейся государственным учреждением с АНО «ЦКСО «Анастасия» (далее – соглашение № от 09.06.2021) на общую сумму 895 792 рубля 26 копеек.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 15.06.2021, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о её преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату АНО «ЦКСО «Анастасия» финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 895 792 рублей 26 копеек за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (адрес), на расчетный счет № АНО «ЦКСО «Анастасия», открытый в АО «Альфа-Банк», перечислил денежные средства, а именно: 

- 15.06.2021 платежным поручением № в размере 895 792 рубля 26 копеек, из которых 39 565 рублей 74 копейки были перечислены незаконно в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.05.2021 по 31.05.2021 Свидетель №1, Свидетель №4, ФИО17, а также неоказанием социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.05.2021 по 31.05.2021 Свидетель №1

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 01.07.2021, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовила документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.06.2021 по 30.06.2021 ФИО14, а именно: помощь в приготовлении пищи; сдача за счет средств получателя социальных услуг вещей в стирку, обратная их доставка; оплата за счет средств получателя социальных услуг: жилищно-коммунальных услуг; мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого полов; предоставление услуг по обтиранию, обмыванию, гигиеническим ваннам лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход; предоставление услуг по смене нательного и постельного белья лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход; об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.06.2021 по 30.06.2021 Свидетель №1, Свидетель №4, ФИО17, а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.06.2021 по 30.06.2021 Свидетель №1, являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет от 01.07.2021 № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за июнь 2021 г. (социальное такси), отчет от 01.07.2021 № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за июнь 2021 г. (на дому).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 02.07.2021 направила в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>., стр. 24, заявление о предоставлении субсидии, а также вышеуказанные отчеты об оказании социальных услуг за июнь 2021 года, содержащие в том числе заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» ФИО14 на сумму 4 325 рублей 22 копейки, Свидетель №1 на сумму 9 263 рубля 16 копеек, Свидетель №4 на сумму 5 044 рубля 76 копеек, ФИО17 на сумму 20 842 рубля 24 копейки, а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» Свидетель №1 на сумму 4 056 рублей, а всего на общую сумму 43 531 рубль 38 копеек.

15.07.2021 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявление от 01.07.2021, поданное ФИО1 02.07.2021, приняло решение о предоставлении АНО «ЦКСО «Анастасия» субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за июнь 2021 года в размере 869 754 рублей 02 копеек. 

15.07.2021 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, некоммерческой организации, не являющейся государственным учреждением с АНО «ЦКСО «Анастасия» (далее – соглашение № от 15.07.2021) на общую сумму 869 754 рубля 02 копейки.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 20.07.2021, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о её преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату АНО «ЦКСО «Анастасия» финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 869 754 рубля 02 копейки за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (адрес), на расчетный счет № АНО «ЦКСО «Анастасия», открытый в АО «Альфа-Банк», перечислил денежные средства, а именно: 

- 20.07.2021 платежным поручением № в размере 869 754 рубля 02 копейки, из которых 43 531 рубль 38 копеек были перечислены незаконно в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.06.2021 по 30.06.2021 ФИО14, Свидетель №1, Свидетель №4, ФИО17, а также неоказанием социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.06.2021 по 30.06.2021 Свидетель №1

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 05.08.2021, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовила документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.07.2021 по 31.07.2021 Свидетель №1, ФИО14, Свидетель №4, ФИО17, а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.07.2021 по 31.07.2021 Свидетель №1, являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет от 05.08.2021 № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за июль 2021 г. (социальное такси), отчет от 05.08.2021 № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за июль 2021 г. (на дому).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 06.08.2021 направила в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, (адрес), заявление о предоставлении субсидии, а также вышеуказанные отчеты об оказании социальных услуг за июль 2021 года, содержащие в том числе заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» Свидетель №1 на сумму 9 263 рубля 16 копеек, ФИО14 на сумму 5 520 рублей 29 копеек, Свидетель №4 на сумму 5 044 рубля 76 копеек, ФИО17 на сумму 20 842 рубля 24 копейки, а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» Свидетель №1 на сумму 4 056 рублей, а всего на общую сумму 44 726 рублей 45 копеек.

16.08.2021 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявление от 05.08.2021, поданные ФИО1 06.08.2021, приняло решение о предоставлении АНО «ЦКСО «Анастасия» субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за июль 2021 года в размере 776 853 рублей 77 копеек. 

16.08.2021 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой (адрес) – Югры, некоммерческой организации, не являющейся государственным учреждением с АНО «ЦКСО «Анастасия» (далее – соглашение № от (дата)) на общую сумму 776 853 рубля 77 копеек.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (дата), рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о её преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату АНО «ЦКСО «Анастасия» финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 776 853 рублей 77 копеек за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, на расчетный счет № АНО «ЦКСО «Анастасия», открытый в АО «Альфа-Банк», перечислил денежные средства, а именно: 

- 19.08.2021 платежным поручением № в размере 776 853 рубля 77 копеек, из которых 44 726 рублей 45 копеек были перечислены незаконно в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.07.2021 по 31.07.2021 Свидетель №1, ФИО14, Свидетель №4, ФИО17, а также неоказанием социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.07.2021 по 31.07.2021 Свидетель №1

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития (адрес) - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 02.09.2021, находясь на территории (адрес) - Югры, изготовила документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.08.2021 по 31.08.2021 Свидетель №9, а именно: помощь в приеме пищи (кормление); об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.08.2021 по 31.08.2021 Свидетель №1, ФИО14, Свидетель №4, ФИО17, а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.08.2021 по 31.08.2021 Свидетель №1, являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет от 02.09.2021 № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за август 2021 г. (социальное такси), отчет от 02.09.2021 № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за август 2021 г. (на дому).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 08.09.2021 направила в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>., стр. 24, заявление о предоставлении субсидии, а также вышеуказанные отчеты об оказании социальных услуг за август 2021 года, содержащие в том числе заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» Свидетель №9 на сумму 1 594 рубля 56 копеек, Свидетель №1 на сумму 9 263 рубля 16 копеек, ФИО14 на сумму 5 520 рублей 29 копеек, Свидетель №4 на сумму 5 044 рубля 76 копеек, ФИО17 на сумму 20 842 рубля 24 копейки, а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» Свидетель №1 на сумму 4 056 рублей, а всего на общую сумму 46 321 рубль 01 копейка.

08.09.2021 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявление от 03.09.2021, поданное ФИО1 08.09.2021, приняло решение о предоставлении АНО «ЦКСО «Анастасия» субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за август 2021 года в размере 768 111 рублей 40 копеек. 

08.09.2021 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, некоммерческой организации, не являющейся государственным учреждением с АНО «ЦКСО «Анастасия» (далее – соглашение № от 08.09.2021) на общую сумму 768 111 рублей 40 копеек.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 13.09.2021, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о её преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату АНО «ЦКСО «Анастасия» финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 768 111 рублей 40 копеек за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (адрес), на расчетный счет № АНО «ЦКСО «Анастасия», открытый в АО «Альфа-Банк», перечислил денежные средства, а именно: 

- 13.09.2021 платежным поручением № в размере 768 111 рублей 40 копеек, из которых 46 321 рубль 01 копейка были перечислены незаконно в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.08.2021 по 31.08.2021 Свидетель №9, Свидетель №1, ФИО14, Свидетель №4, ФИО17, а также неоказанием социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.08.2021 по 31.08.2021 Свидетель №1

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 08.10.2021, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовила документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.09.2021 по 30.09.2021 Свидетель №9, а именно: помощь в приеме пищи (кормление); ФИО15, а именно: предоставление услуг по помощи в одевании и переодевании лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); предоставление услуг по помощи в пользовании туалетом или судном (сопровождение в туалет или высаживание на судно, вынос судна) лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); предоставление услуг по смене памперсов лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.09.2021 по 30.09.2021 Свидетель №1, ФИО14, Свидетель №4, ФИО17, а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.09.2021 по 30.09.2021 Свидетель №1, являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет от 08.10.2021 № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за сентябрь 2021 г. (социальное такси), отчет от 08.10.2021 № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за сентябрь 2021 г. (на дому).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 08.10.2021 направила в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>., стр. 24, заявление о предоставлении субсидии, а также вышеуказанные отчеты об оказании социальных услуг за сентябрь 2021 года, содержащие в том числе заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» Свидетель №9 на сумму 797 рублей 28 копеек, ФИО15 на сумму 2 670 рублей 72 копейки, Свидетель №1 на сумму 9 263 рубля 16 копеек, ФИО14 на сумму 5 520 рублей 29 копеек, Свидетель №4 на сумму 5 044 рубля 76 копеек, ФИО17 на сумму 20 842 рубля 24 копейки, а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» Свидетель №1 на сумму 4 056 рублей, а всего на общую сумму 48 194 рубля 45 копеек.

25.10.2021 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по (адрес) и (адрес) Департамента социального развития (адрес) - Югры, рассмотрев заявление от 08.10.2021, поданное ФИО1, приняло решение о предоставлении АНО «ЦКСО «Анастасия» субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за сентябрь 2021 года в размере 940 186 рублей 84 копейки. 

25.10.2021 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, некоммерческой организации, не являющейся государственным учреждением с АНО «ЦКСО «Анастасия» (далее – соглашение № от 25.10.2021) на общую сумму 940 186 рублей 84 копейки.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 28.10.2021, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о её преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату АНО «ЦКСО «Анастасия» финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 940 186 рублей 84 копейки за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (адрес), на расчетный счет № АНО «ЦКСО «Анастасия», открытый в АО «Альфа-Банк», перечислил денежные средства, а именно: 

- 28.10.2021 платежным поручением № в размере 940 186 рублей 84 копейки, из которых 48 194 рубля 45 копеек были перечислены незаконно в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.09.2021 по 30.09.2021 Свидетель №9, ФИО15, Свидетель №1, ФИО14, Свидетель №4, ФИО17, а также неоказанием социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.09.2021 по 30.09.2021 Свидетель №1

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 09.11.2021, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовила документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.10.2021 по 31.10.2021 ФИО22, а именно: предоставление услуг по смене памперсов лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); предоставление услуг по помощи в одевании и переодевании лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); «помощь в приеме пищи (кормление) (обслуживание на дому); об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.10.2021 по 31.10.2021 Свидетель №1, ФИО14, Свидетель №4, ФИО17, являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет от 09.11.2021 № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за октябрь 2021 г. (на дому).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 18.11.2021 направила в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по (адрес) и (адрес) Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, (адрес), 12 мкр., стр. 24, заявление Поставщика социальных услуг о предоставлении субсидии за предоставленные социальные услуги получателям социальных услуг в (адрес) – Югре, а также вышеуказанный отчет об оказании социальных услуг за октябрь 2021 года, содержащий в том числе заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» ФИО22 на сумму 3 113 рублей 40 копеек, Свидетель №1 на сумму 9 263 рубля 16 копеек, ФИО14 на сумму 5 520 рублей 29 копеек, Свидетель №4 на сумму 5 044 рубля 76 копеек, ФИО17 на сумму 20 842 рубля 24 копейки, а всего на общую сумму 43 783 рубля 85 копеек.

23.11.2021 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявление от 18.11.2021, поданное ФИО1, приняло решение о предоставлении АНО «ЦКСО «Анастасия» субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за октябрь 2021 года в размере 968 164 рубля 16 копеек. 

23.11.2021 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, некоммерческой организации, не являющейся государственным учреждением с АНО «ЦКСО «Анастасия» (далее – соглашение № от 23.11.2021) на общую сумму 873 297 рублей 11 копеек.

30.11.2021 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, некоммерческой организации, не являющейся государственным учреждением с АНО «ЦКСО «Анастасия» (далее – соглашение № от 30.11.2021) на общую сумму 124 563 рубля 05 копеек, из которых 94 867 рублей 05 копеек являлись суммой субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 26.11.2021 и 06.12.2021, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о её преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату АНО «ЦКСО «Анастасия» финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 968 164 рубля 16 копеек за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (адрес), на расчетный счет № АНО «ЦКСО «Анастасия», открытый в АО «Альфа-Банк», перечислил денежные средства, а именно: 

- 26.11.2021 платежным поручением № в размере 873 297 рублей 11 копеек; 

- 06.12.2021 платежным поручением № в размере 94 867 рублей 05 копеек, 

а в общей сумме 968 164 рубля 16 копеек, из которых 43 783 рубля 85 копеек были перечислены незаконно в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.10.2021 по 31.10.2021 ФИО22, Свидетель №1, ФИО14, Свидетель №4, ФИО17

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 02.12.2021, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовила документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.11.2021 по 30.11.2021 Свидетель №1, ФИО14, Свидетель №4, ФИО17, а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.11.2021 по 30.11.2021 Свидетель №1, являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет от 02.12.2021 № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за ноябрь 2021 г. (социальное такси), отчет от 02.12.2021 № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за ноябрь 2021 г. (на дому).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 02.12.2021 направила в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>., стр. 24, заявление о предоставлении субсидии, а также вышеуказанные отчеты об оказании социальных услуг за ноябрь 2021 года, содержащие в том числе заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» Свидетель №1 на сумму 9 263 рубля 16 копеек, ФИО14 на сумму 5 520 рублей 29 копеек, Свидетель №4 на сумму 5 044 рубля 76 копеек, ФИО17 на сумму 20 842 рубля 24 копейки, а также об оказании социальной услуги «Социальное такси» Свидетель №1 на сумму 4 056 рублей, а всего на общую сумму 44 726 рублей 45 копеек.

24.12.2021 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявление от 02.12.2021, поданное ФИО1, приняло решение о предоставлении АНО «ЦКСО «Анастасия» субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за ноябрь 2021 года в размере 981 259 рублей 83 копейки. 

24.12.2021 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, некоммерческой организации, не являющейся государственным учреждением с АНО «ЦКСО «Анастасия» (далее – соглашение № от 24.12.2021) на общую сумму 981 259 рублей 83 копейки.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 27.12.2021, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о её преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату АНО «ЦКСО «Анастасия» финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 981 259 рублей 83 копейки за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, на расчетный счет № АНО «ЦКСО «Анастасия», открытый в АО «Альфа-Банк», перечислил денежные средства, а именно: 

- 27.12.2021 платежным поручением № в размере 981 259 рублей 83 копейки, из которых 44 726 рублей 45 копеек были перечислены незаконно в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.11.2021 по 30.11.2021 Свидетель №1, ФИО14, Свидетель №4, ФИО17, а также неоказанием социальной услуги «Социальное такси» в период с 01.11.2021 по 30.11.2021 Свидетель №1

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 18.01.2022, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовила документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.12.2021 по 31.12.2021 Свидетель №1, ФИО14, Свидетель №4, ФИО17, являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет от 18.01.2022 № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за декабрь 2021 г. (на дому).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 18.01.2022 направила в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, (адрес), 12 мкр., стр. 24, заявление о предоставлении субсидии, а также вышеуказанный отчет об оказании социальных услуг за декабрь 2021 года, содержащие в том числе заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» Свидетель №1 на сумму 9 263 рубля 16 копеек, ФИО14 на сумму 5 520 рублей 29 копеек, Свидетель №4 на сумму 5 044 рубля 76 копеек, ФИО17 на сумму 20 842 рубля 24 копейки, а всего на общую сумму 40 670 рублей 45 копеек.

27.01.2022 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявление от 18.01.2022, поданное ФИО1, приняло решение о предоставлении АНО «ЦКСО «Анастасия» субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за декабрь 2021 года в размере 947 814 рублей 48 копеек. 

27.01.2022 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, некоммерческой организации, не являющейся государственным учреждением с АНО «ЦКСО «Анастасия» (далее – соглашение № от 27.01.2022) на общую сумму 947 814 рублей 48 копеек.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 01.02.2022, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о её преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату АНО «ЦКСО «Анастасия» финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 947 814 рублей 48 копеек за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (адрес), на расчетный счет № АНО «ЦКСО «Анастасия», открытый в АО «Альфа-Банк», перечислил денежные средства, а именно: 

- 01.02.2022 платежным поручением № в размере 947 814 рублей 48 копеек, из которых 40 670 рублей 45 копеек были перечислены незаконно в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.12.2021 по 31.12.2021 Свидетель №1, ФИО14, Свидетель №4, ФИО17

Кроме того, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1, в период с 31.10.2021 по 01.02.2022, более точное время в ходе следствия не установлено, узнала о том, что Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 31.10.2021 №-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Социальное и демографическое развитие» утверждена указанная государственная программа, а Постановлением Правительства ХМАО-Югры от 27.12.2021 №-П «О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Социальное и демографическое развитие» утвержден порядок предоставления субсидии юридическим лицам независимо от их организационно-правовой формы, индивидуальным предпринимателям, состоящим в реестре поставщиков социальных услуг Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, на возмещение затрат по предоставлению социальных услуг.

При этом ФИО1 ознакомилась с порядком, условиями и деталями возможности получения субсидии в рамках государственной программы «Социальное и демографическое развитие», в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и используя свое должностное положение, в неустановленное время, но не позднее 01.02.2022, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовила документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.01.2022 по 31.01.2022 ФИО14, Свидетель №4, ФИО17, являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет от 01.02.2022 № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за январь 2022 г. (на дому).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 02.02.2022 направила в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>., стр. 24, заявление о предоставлении субсидии, а также вышеуказанный отчет об оказании социальных услуг за январь 2022 года, содержащие в том числе заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» ФИО14 на сумму 5 520 рублей 29 копеек, Свидетель №4 на сумму 6 222 рубля 40 копеек, ФИО17 на сумму 21 201 рубль 82 копейки, а всего на общую сумму 32 644 рубля 51 копейка.

09.02.2022 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев заявление от 02.02.2022, поданное ФИО1, приняло решение о предоставлении АНО «ЦКСО «Анастасия» субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за январь 2022 года в размере 768 357 рублей 20 копеек. 

09.02.2022 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, некоммерческой организации, не являющейся государственным учреждением с АНО «ЦКСО «Анастасия» (далее – соглашение № от 09.02.2022) на общую сумму 768 357 рублей 20 копеек.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 14.02.2022, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о её преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату АНО «ЦКСО «Анастасия» финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 768 357 рублей 20 копеек за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (адрес), на расчетный счет № АНО «ЦКСО «Анастасия», открытый в АО «Альфа-Банк», перечислил денежные средства, а именно: 

- 14.02.2022 платежным поручением № в размере 768 357 рублей 20 копеек, из которых 32 644 рубля 51 копейка были перечислены незаконно в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.01.2022 по 31.01.2022 ФИО14, Свидетель №4, ФИО17

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, путем обмана, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 01.03.2022, находясь на территории г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, изготовила документы, содержащие заведомо ложные сведения - об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.02.2022 по 28.02.2022 ФИО21, а именно: помощь в приеме пищи (кормление) (обслуживание на дому); об оказании социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.02.2022 по 28.02.2022 Свидетель №4, являющиеся одним из оснований для получения субсидии, а именно: отчет от (дата) № об оказании социальных услуг получателям социальных услуг Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного обслуживания «Анастасия» за февраль 2022 г. (на дому).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 04.03.2022 направила в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>., стр. 24, заявление о предоставлении субсидии, а также вышеуказанный отчет об оказании социальных услуг за февраль 2022 года, содержащие в том числе заведомо ложные сведения об оказании социально-бытовых услуг «На дому» Свидетель №4 на сумму 6 222 рубля 40 копеек, ФИО21 на сумму 2 166 рублей 30 копеек, а всего на общую сумму 8 388 рублей 70 копеек.

15.03.2022 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по (адрес) и (адрес) Департамента социального развития (адрес) - Югры, рассмотрев заявление от 04.03.2022, поданное ФИО1, приняло решение о предоставлении АНО «ЦКСО «Анастасия» субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за февраль 2022 года в размере 817 339 рублей 99 копеек. 

15.03.2022 Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, неосведомленное о преступных намерениях ФИО1, заключило соглашение № о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры субсидии, предусмотренной государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, некоммерческой организации, не являющейся государственным учреждением с АНО «ЦКСО «Анастасия» (далее – соглашение № от 15.03.2022) на общую сумму 817 339 рублей 99 копеек.

Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 21.03.2022, рассмотрев пакет документов, предоставленный ФИО1, не подозревая о её преступных намерениях, добросовестно заблуждаясь по поводу истинных обстоятельств, осуществило выплату АНО «ЦКСО «Анастасия» финансовой поддержки в виде субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие» в размере 817 339 рублей 99 копеек за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Во исполнение договорных обязательств департамент финансов ХМАО-Югры с расчетного счета №, открытого в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, на расчетный счет № АНО «ЦКСО «Анастасия», открытый в АО «Альфа-Банк», перечислил денежные средства, а именно: 

- 21.03.2022 платежным поручением № в размере 817 339 рублей 99 копеек, из которых 8 388 рублей 70 копеек были перечислены незаконно в связи с неоказанием социально-бытовых услуг «На дому» в период с 01.02.2022 по 28.02.2022 Свидетель №4, ФИО21

Таким образом, ФИО1, являясь должность АНО «ЦКСО «Анастасия», в период с 01.01.2020 по 21.03.2022 умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, с целью хищения чужого имущества, совершила мошенничество, то есть хищение бюджетных денежных средств путем обмана, а именно субсидии, предусмотренной государственной программой «Социальное и демографическое развитие», путем представления заведомо ложных сведений об оказании социальных услуг за период с 01.01.2020 по 28.02.2022 Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №8, ФИО17, ФИО23, ФИО5, ФИО13, ФИО20, ФИО14, Свидетель №9, ФИО15, ФИО22, ФИО21 в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, причинив своими действиями материальный ущерб Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на сумму 845 838 рублей 59 копеек, что является крупным размером, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления не признала полностью, от дачи показаний отказалась, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Несмотря на непризнание ФИО1 вины, её вина в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, установлена следующими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

В судебном заседании представитель потерпевшего Потерпевший №1 суду показала, что она работает в Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по (адрес) и (адрес) Департамента социального развития ХМАО-Югры, в должности начальника. С подсудимой ФИО1 она знакома, личных, неприязненных, дружеских, родственных отношений не имеет. Подсудимая ФИО1 работала в социальной защите в должности специалиста на государственно гражданской службе. После увольнения ФИО1 начала работать, как негосударственный поставщик. 

В феврале 2018 ФИО1, как негосударственный поставщик обратилась к ним с заявление о включении негосударственной организации, под названием «Анастасия», в реестр негосударственных поставщиков с целью оказания социальных услуг населению. Приказом от 01.03.2018 негосударственный поставщик «Анастасия» была включена в реестр, и ФИО16 начала оказывать социальные услуги гражданам признанными нуждающимися в получении социальных услуг. Данные услуги оказываются социальными работниками, принятыми в штат организации. 

Перечень документов, для получения субсидии определен нормами действующего законодательства. В период 2020-2021 гг. данный перечь, был определен Постановлением Правительства ХМАО-Югры от 05.10.2018 №-п. В данный перечень был определен следующий пакет документов: 

- заявление;

- отчет в установленной письменной форме; 

- копия документов подтверждающих оказание социальных услуг; 

- копия индивидуальной программы оказания социальных услуг гражданину, которая была разработана комиссией; 

- копии актов выполненных работ; 

- договор о предоставлении социальных услуг, который заключается с гражданином, который обращался в негосударственную организацию с целью получения от них социальных услуг;

- справка, подтверждающая отсутствие задолженности перед бюджетом ХМАО, в случае если они получали какие-либо выплаты; 

- копии платежных документов, в случае если гражданин получал услуги на условиях частичной оплаты. 

С 2022 года перечень документов слегка изменился, добавился пункт, что организация должна была предоставить, 

- справку об отсутствие просроченной задолженности;

- заявление;

- копии документов подтверждающих оказание услуг индивидуальной программы;

- договор о предоставлении услуг;

- отчёт в письменной форме;

- платежные документы, подтверждающие факт принятия оплаты от граждан которые получали услуги на основе частичной оплаты.

Кроме того, в управлении социальной защиты населения закреплены специалисты, которые ведут проверку правильности подачи отчета, изначально они смотрят перечень представленных документов, то есть все ли документы, определенные законодательством, представлены, и проверяется отчёт. Отчет они проверяют на правильность включения тех либо иных социальных услуг, соответствует ли отчёт индивидуальной программе предоставления социальных услуг, который выдается гражданину. Специалист экономического отдела проверяет суммы соответствующие установленным тарифам, а также итоговую сумму. 

Поставщиками к отчету прикладывается акт выполненных работ, договоры. Договор заключается между гражданином, который признан нуждающимся и организацией. После получения социальных услуг, ежемесячно гражданин и руководитель подписывают акт выполненных работ. Отчет со всеми документами и заявлениями предоставляет к ним, поставщиком. 

Центром комплексного социального обслуживания «Анастасия» предоставлялись аналогичные документы в обязательном порядке, а именно, заявление; отчет, документы подтверждающие права гражданина на получение социальных услуг; справка об отсутствие просроченной задолженности. В том случае, если были бы представлены не все документы, либо имелись какие-то неточности в отчетах, то данные документы были бы возвращены на доработку. Документы принимались только тогда, когда они полностью соответствовали нормам действующего законодательства. 

Как только документы, проверены в окончательном варианте, отчет принимается специалистами Департамента, после чего по управлению издается приказ о выплате субсидии и с поставщиком заключается соглашение на выплату субсидии с целью возмещения понесенных затрат. Далее, они направляют заявку в департамент финансов. Деньги поступают на счёт департамента, и они перечисляют их на счёт негосударственного поставщика, открытый в банке. 

Касаемо центра комплекса социального обслуживания «Анастасия» по поводу неоказания ряда услуг, за которые были выплачены субсидии, представителю потерпевшего стало известно от следователя, когда началась проверка прокуратуры. 

Так ходе проведения следственных мероприятий путем опроса граждан, которым в проверяемый период 2020-2021 оказывались социальные услуги, было остановлено, что сумма ущерба составила 845 838 рублей 59 копеек. Ущерб состоит из тех услуг, которые якобы были оказаны, но не получены. На исковых требованиях представитель потерпевшего настаиваете в полном объеме. 

В рассматриваемом периоде 2020-2021-2022, гражданин, который считал, что он нуждается в получении социальных услуг, подавал заявление. Ранее данное заявление подавалась в учреждение социального обслуживания в комплексные центры. На сегодняшний день, заявление подается в агентство социального обслуживания населения. Заявление рассматривается, по результатам которого составляется акт материально-бытового положения, определяется, действительно ли нуждается гражданин в получении тех или иных услуг. Гражданин предоставляет пакет документов, который выносится на комиссию. В 2022 году комиссия была создана при управлении социальной защиты населения. В состав комиссии выходили, как работники учреждения социального обслуживания, так и представители общественных организаций. На данной комиссии рассматривалось заявление гражданина. Также, рассматривался проект индивидуальной программы предоставления социальных услуг, в которую включались услуги, предусмотренные действующим законодательством. Данная программа утверждалась составом комиссии. После подписания программы один экземпляр оставался в личном деле, второй передавался гражданину. При составлении индивидуальной программы предоставления социальных услуг, в ней прописывались рекомендуемые поставщики либо на территории г. Нефтеюганска или Нефтеюганского района, в зависимости от места проживания гражданина. Поставщиками были негосударственные бюджетные учреждения, негосударственные поставщики которые включены в реестр. Гражданин по-своему выбору обращался к рекомендованному поставщику, заключал с ними договор, определял перечень услуг, который бы он хотел получать. Также гражданин подтверждал свое право на получение бесплатных услуг, либо получение услуг по частичной оплате. Далее за данным гражданином закрепляется специалист, который оказывал ему услуги с определенной периодичностью. 

По поводу индивидуальной программы, могут ли поставщики каким либо образом корректировать, а именно увеличивать либо уменьшать объем услуг, представитель потерпевшего показал, что уменьшать перечень услуг установленных в индивидуальной программе, негосударственные поставщики могут, но только по заявлению гражданина. Если гражданин имеет достаточно хороший доход, то есть превышающий 1,5 прожиточного минимума, то у него идет оплата за услуги. К примеру, гражданин не всегда просил оказать 5 услуг, просил оказать 4 услуги, или наоборот, просил оказать свыше списка. Отчет подавался на 5 позиций. Услуги, оказанные свыше перечня услуг, оплачиваются гражданином самостоятельно. На территории г. Нефтеюганска имеется 4 поставщика негосударственных услуг, также имеется один поставщик на территории Нефтеюганского района. Кром того, на территории г. Нефтеюганска имеется один государственный поставщик. С гражданами, которые обращались к ним для оказания социальной помощи, они не встречались, видели только документы. 

Департамент не наделен полномочиями по осуществлению контроля проверки достоверности предоставленных сведений об оказанных услугах, однако в рамках проверки качества оказанных услуг они могут обзванивать граждан. Акты выполненных работ подписывает только руководитель и гражданин. ФИО1, перед тем как поставить свою подпись в акте, должна была удостовериться, оказывалась ли данная услуги либо нет. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №2 суду показала, что с подсудимой она познакомилась в 2021 году при следующих обстоятельствах. Её маме 79 лет и у нее развивающийся склероз. Поскольку ей было тяжело ухаживать за своей матерью, она 03.06.2021 обратилась в организацию, которую ей посоветовали в соцзащите расположенной в 12 мкр. г. Нефтеюганска. Перед тем, как обратится в соцзащиту, они с матерью ходили к терапевту, от которого взяли справку о том, что её мама нуждается в получении услуг. Далее со справкой, паспортом и доверенностью она пришла в соцзащиту. С кем именно она общалась при сдаче документов, она не помнит, помнит, что видела там подсудимую. Договор на оказание услуг составлялся там же. Также были обговорены условия договора, что посещение будет происходить 2-3 раза в неделю по требованию. Необходимо было оказывать такие услуги как поход в магазин, вынос мусора, уборка. 

Несмотря на то, что у её мамы прогрессирующий склероз, она не оформляла недееспособность. Она сделала нотариальную доверенность с правом подписывать, а также правом совершать действия от имени матери. Так, договор на оказания услуг был составлен от лица ее мамы по доверенности. Договор, который она заключала, был временный. Экземпляр её копии договора, она предоставляла следователю. Кроме того, по договору была предусмотрена оплата, которая происходила в конце месяца на номер лицевого счета с указанием конкретной суммы. В каком именно размере она оплачивала услуги, а также номер карты, на которую она осуществляла онлайн перевод, кто прислал реквизиты для оплаты, она не помнит. Иногда она оплачивала услуги по номеру телефона. Примерная сумма за оказанные услуги составлял 2 000 рублей. Услуги оказывались 2 месяца. Так в указанный период времени оказывались услуги как поход в магазин, также редко осуществлялась уборка. Услуги как оплата ЖКУ, мытье, чистка полов, смена пастельного белья, им не оказывались. Стирку белья им также не предлагали. Индивидуальная программа услуг не составлялась, о наличии таких услуг она и не слышала. Договор был расторгнут по её причине, так как для продления договора, её маме необходимо было повторно взять справку от врача-терапевта, однако она отказалась предоставлять, так как заниматься этим для нее было накладно. С июля по декабрь 2021 года услуги не оказывались и не оплачивались. Акты выполненных работ, ей не подписывались. ФИО соцработника она не помнит, помнит, что приходила женщина. 

На стадии следствия ей следователь предоставлял документацию, связанную с оказанием услуг. Там были указаны услуги как прачечная, социальное такси и чеки, однако она сразу же сказала следователю, что подпись в документах стоит не её. Не исключает, что чисто технически ее мама могла подписать какие-либо документы. Однако подпись в документах стояла приближенной к её подписи

Также, не исключает возможность, что после отказа от услуг, соцработник, без её ведома, могла прейти домой и оказать какие-либо услуги, а также подписать документы. Однако считает, что о данном факте её стало бы известно, поскольку без её ведома, попасть в квартиру никто не мог. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 суду показала, что в 2020-2021 году её отцу оказывались социальные услуги организацией «Анастасия». После смерти отца, она ушла от организации «Анастасия». В указанный период времени оказывались услуги по уборки квартиры, социальное такси. В каком именно году они пользовались социальным такси, она не помнит. Кроме того, не смогла с уверенностью сказать, подписывала ли она договора с организацией «Анастасия». После смерти отца, её оказывались услуги по уборки квартиры. 

В виду существенных противоречий, в части оказания услуг, по ходатайству государственного обвинителя, показания свидетеля Свидетель №1 были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Так, в соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии она показал, что с рождения является инвалидом № группы. Ей знакома АНО «Анастасия» о которых она знает через своего отца ФИО4, который умер в (дата) году. До его смерти от АНО «Анастасия» к нему приходила Б.Г., которая интересовалась его здоровьем, при этом уборкой она не занималась, какие-либо другие услуги не выполняла. После его смерти она их услугами не пользовалась, каких-либо договоров с ними не подписывала. Все бытовые вопросы уборка, стирка, готовка, она выполняла сама со своей дочерью. В 2021 году к ним приходила какая-то женщина представлялась от АНО «Анастасия» и интересовалась здоровьем и все ли в порядке, получив ответ, она ушла и больше никто не приходил. ФИО1 ей не знакома и никогда ее не видела, социально-бытовые услуги ФИО1 ни АНО «Анастасия» ей не оказывали. (т. 10 л.д. 112-114). Оглашенные показания свидетель подтвердила в полном объеме. Показала, что противоречья возникли в виду давности событий.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №10 суду показала, что у нее есть мама ФИО17. Поскольку её мама, лежа и не вставала, в марте 2019 года, для оказания социально-бытовых услуг она обратилась за помощью в организацию «Анастасию», с которой был заключен договор на оказание услуг. На протяжении одного года в (дата) года, к ней приходила работник Софья 1 раз в неделю. В (дата) году Софья уволилась, и к ним только 2 раза приходила другая. В 2020 году она отказалась от услуг данной организации, поскольку к ней приехала сестра, которая стада помогать ей. Не помнит, какие именно она подписывала акты от работников организации «Анастасия», поскольку она их не читала. В 2020 году, примерно весной, соцработник приходил пару раз. В дальнейшем от услуг она отказалась. В 2022 году ей звонили пару раз, но она отказывалась от услуг. Также, в 2022 году к ней приходили 2 девушки с какими-то документами. Девушки спрашивали, будет ли она продолжать, однако она отказалась, поставив свою подпись. Документы, в которых она расписалась, она не читала. Денежные средства за услуги не оплачивала, никакие услуги не оказывались. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №5 суду показала, что у неё на иждивении находится ребенок инвалид. С подсудимой она знакома, поскольку она к ней обращалась за помощью. Также показала, что она постоянно ездит на социальном такси. Изначально они пользовались услугами ФИО7, потом перешли в «Анастасию». На данный момент они постоянно с ними сотрудничают. Им оказываются такие услуги как социальное такси и присмотр за ребёнком.

Не может с точностью сказать сколько раз, в неделю или в месяц оказываются услуги, поскольку она заранее звонит в «Анастасию» и сообщает, когда им нужна помощь. Акты выполненных работ предоставляются ей ежемесячно. Документы подписываются ей после того, как оказывается услуга. Она знакомится с документами, ставит подпись. Также показала, что если услуга социальное такси ей было оказана 5 раз, то на подписание ей привозят один акт, с указанием 5 услуг. В актах, которые она подписывала, все соответствует действительности. Также пояснила, что иногда ей даже возят больше, чем полагается. Денежные средства за услуги она не оплачивала.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, которая на предварительном следствии показала, что по фактическому месту жительства проживает с 2019 года. На учете у врача-нарколога и врача-психиатра, не состоит и ранее не состояла. В отношении АНО «Анастасия» может пояснить, что указанная организация ей незнакома, какие-либо услуги ей от АНО «Анастасия» не оказывались от данной АНО «Анастасия» никто не приходил, уборку, готовку пищи и тому подобное никто не осуществлял, все это выполняет она, лично. ФИО1 ей незнакома. Какие-либо документы по оказанным ей услугам она никогда не подписывала. (т. 10 л.д. 142-144).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который на предварительном следствии показал, что он проживает один. На учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. Примерно в 2007 году он получил инвалидность 3 группы, инвалидность получена в результате инсульта. Позднее когда он находился на стационарном лечении в БУ «НОКБ им. ФИО8» лечащий врач посоветовал ему обратиться в организацию оказывающие социально-бытовые услуги на дому. Через соцзащиту он узнал, что этим занимается АНО «Анастасия», после чего представители указанной организации приходили к нему домой, чтобы оформить необходимые документы, для получения услуг. Указанные события происходили в 2020 году. Когда к нему пришли сотрудники, он отказался от их услуг, поскольку не хотел, чтобы к нему домой приходили посторонние. С тех пор, то есть с 2020 года к нему никто не приходил, каких-либо услуг не оказывали, никаких документов по оказанию услуг он не подписывал. Хочет отметить, что с того периода ему еженедельно кто-то звонил и спрашивал все ли у него хорошо, нужна ли помощь, были ли это сотрудники АНО «Анастасия» он не знает, телефона их не сохранилось. (т. 10 л.д. 145-147).

Показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, которая на предварительном следствии показала, что точную дату не помнит, в 2019 года ею был заключен договор на оказание социально-бытовых услуг с центром комплексного социального обслуживания «Анастасия». Данный центр располагался по адресу: г. Нефтеюганск, 9мкр., д. 29. Договор был подписан сроком на 1 год. Она точно помнит, что ей были оказаны следующие услуги: ей были приобретены и доставлены продукты питания и лекарства. Более никаких услуг ей оказано не было. Каких-либо договоров или иных документов по факту оказания, ей вышеуказанных услуг у нее нет. Какую именно сумму она оплатила центру за услуги, она не помнит. После этого, она с вышеуказанным центром не сотрудничала, договора не заключала. Сотрудников центра она тоже не помнит, так как прошло много времени. (т. 10 л.д.159-161).

Показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который на предварительном следствии показал, что проживает один. По состоянию здоровья находится на пенсии, имеет вторую группу инвалидности, после перенесенного инсульта головного мозга. Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного социального обслуживания «Анастасия» ему не знакома, она ему никаких услуг не оказывает, и не оказывала ранее, в том числе в период времени с 01.01.2020 по 31.01.2022. В настоящее время ему социальные услуги в виде уборки квартиры, гигиенических процедур, приготовление пищи, приобретение продуктов питания и т.п. оказывает БУ «Нефтеюганский районный центр социального обслуживания населения». За ним ухаживает социальный работник Ф.Г.Г. (8912****885). Он не может пояснить обращался ли в Управление социальной защиты населения в (адрес) для составления индивидуальной программы предоставления социальных услуг, так как не помнит. Пределы пгт. Пойковский в период с 01.01.2020 по 31.01.2022 не покидал, никуда не выезжал. Также в указанный период времени не может вспомнить находился ли на лечении в условиях стационара, вероятнее всего нет. В этом году он находился на стационарном лечении (ориентировочно февраль) в Пойковской больнице. (т.10 л.д.181-182).

Показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, которая на предварительном следствии показала, что помнит ей как-то приносили продукты питания, как помнит вроде 1 раз в неделю, чем ей еще помогали, не помнит. От какой организации ей приносили продукты, не знает. У нее сейчас пропала память из-за перенесенного ею инсульта в 2022 году. На пенсию она ушла в 1993 году по возрастной категории. Оказывались ли ей социальные услуги она не помнит. (т.10 л.д.198-200).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №7 суду показал, что у него есть старая бабушка ФИО5, с которой он проживает по адресу (адрес) кв. Примерно года два – три назад, его бабушка уезжала в (адрес). На период отъезда бабушки, они отказывались от помощи социальных услуг. Социальные услуги оказывались до того, как его бабушка уезжала. Бабушке он помогает сам, единственное, что ему было нужно, чтоб кто-нибудь забирал рецепты с больницы. В настоящее время услуги не оказываются, поскольку, когда сын бабушки - ФИО6 забирал бабушку в Тюмень, он (ФИО6) написал отказ от услуг. Кроме того показал, что с подсудимой он не знаком, договор на оказание социальных услуг заключал ФИО6. Не может точно пояснить опрашивался ли ФИО6 по данному уголовному делу, поскольку он (ФИО6) от бабушки отказался. Также показал, что с соцработниками он встречался и общался. Кроме похода в аптеку, социальными работниками оказывалась поддержка в плане разговора. В плане уборки и готовки помощь не оказывалась, поскольку он делал все сам. 

Также дополнил, что соцработник не всегда приходила в его присутствии. Денежных средств за оказание социальных услуг он не выплачивал. По поводу расторжения договора показал, что он интересовался, как расторгнуть договор, ему был дан ответ, поскольку дядя заключал договор он и должен расторгать. Акт выполненных работ он не подписывал, услугами социального такси они не пользовались.

В виде существенных противоречий, в части даты переезда, по ходатайству государственного обвинителя в рамках ст. 281 УПК РФ, показания свидетеля были оглашены. 

Так в соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который на предварительном следствии показал, что проживает совместно со своей бабушкой ФИО5 (дата) года рождения. В силу преклонного возраста она не может давать показания, так как плохо слышит и почти на все вопросы отвечает односложно, а именно то, что она ни чего уже не помнит. Ему известно, что примерно в 2020 году, более точно сказать не может, его дядя ФИО6, являющийся сыном ФИО5, проживающий в (адрес), решил заключить договор социального обслуживания с Центром социально поддержки «Анастасия», должность которого является ФИО1. Как ему известно, данный договор был заключен. Он данный договор не видел и где он ему неизвестно. Примерно в то же время, ему позвонил социальный работник данной организации и спросила, какие услуги необходимо оказывать его бабушке. Так как он в то время был официально трудоустроен, и у него не было времени ходить в поликлинику за рецептами на медицинские препараты для его бабушки, то он сказал, что нужно забирать в поликлиники рецепты и передавать их ему. В последующем он сам ходил в аптеку и приобретал нужные медицинские препараты. Других услуг его бабушке не оказывалось. 01.12.2020 его бабушка уехала жить к своему сыну ФИО6 в (адрес). 02.11.2021 он забрал бабушку обратно в г. Нефтеюганск, так как ФИО6 отказался ухаживать за своей матерью и отдал её в дом престарелых. В период с 01.12.2020 по 01.11.2021 и в последующем социальные услуги его бабушке не оказывались. Каких-либо документов, а именно договора и актов выполненных работ у него нет. Были ли они вообще, ему неизвестно. (т.10 л.д.163-165). Показания, данные в ходе предварительного следствия, свидетель поддержал. Также пояснил, что противоречия в показаниях были связаны с тем, что прошло много времени.

Кроме того, вина подсудимой подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

В соответствии с протоколом обыска от 05.07.2023 по адресу: (адрес) 12 мкр., (адрес), в Управлении социальной защиты населения опеки и попечительства по городу Нефтеюганску и (адрес), изъяты документы, касающиеся деятельности АНО ЦКСО «Анастасия». (т.2 л.д. 143-152).

В соответствии с протоколом выемки документов от 03.05.2024 года, были изъяты отчетные документы АНО ЦКСО «Анастасия» за период январь 2020-январь 2022 год, касающиеся получения субсидий. (т.7 л.д.103-112).

В соответствии с протоколом выемки документов от 08.07.2024 года, были изъяты отчетные документы АНО ЦКСО «Анастасия» за период февраля 2022 года, касающиеся получения субсидий. (т.10 л.д.63-68).

В соответствии с заключение эксперта № от 29.08.2024 года, в период с 01.01.2020 по 08.08.2023 на расчетный счет АНО «Центр сенсорного и творческого развития «Сенсориум» (до (дата) АНО ЦКСО «Анастасия») №, отрытый в АО «Альфа-Банк», от ФИО9 ЮГРЫ (Управление социальной защиты населения по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району/ Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по городу Нефтеюганску и Нефтеюганскому району) поступили денежные средства в качестве субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за январь 2020г. – февраль 2022г., в общей сумме 20 176 415,21 руб., в том числе:

- в марте 2020 г. – 778 959,05 руб.,

- в марте 2020 г. – 749 630,69 руб., 

- в апреле 2020 г. – 769 171,32 руб., 

- в мае 2020 г. – 341 795,31руб., 

- в июне 2020 г. – 356 288,47 руб., 

- в июле 2020 г. – 306 828,57 руб., 

- в августе 2020 г. – 353 876,16 руб., 

- в сентябре 2020 г. – 414 029,62 руб., 

- в октябре 2020 г. – 712 472,81 руб., 

- в ноябре 2020 г. – 798 261,63 руб.,

- в декабре 2020 г. – 38 912,00 руб., 

- в декабре 2020 г. – 762 008,73 руб.,

- в декабре 2020 г. – 48 128,00 руб., 

- в феврале 2021 г. – 823 081,44 руб., 

- в феврале 2021 г. – 807 730,71 руб., 

- в марте 2021 г. – 865 608,71 руб., 

- в апреле 2021 г. – 979 952,90 руб., 

- в мае 2021 г. – 1 008 897,66 руб., 

- в июне 2021 г. – 895 792,26 руб., 

- в июле 2021 г. – 869 754,02 руб., 

- в августе 2021 г. – 12 288,00 руб., 

- в августе 2021 г. – 776 853,77 руб.,

- в сентябре 2021 г. – 5 120,00 руб.,

- в сентябре 2021 г. – 768 111,40 руб.,

- в сентябре 2021 г. – 1 024,00 руб.,

- в октябре 2021 г. – 11 264,00 руб., 

- в октябре 2021 г. – 940 186,84 руб.,

- в ноябре 2021 г. – 873 297,11руб., 

- в декабре 2021г. – 29 696,00 руб., 

- в декабре 2021г. – 94 867,05 руб.,

- в декабре 2021г. – 467 755,48 руб.,

- в декабре 2021 г. – 981 259, 83 руб., 

- в феврале 2022 г. – 947 814,48 руб., 

- в феврале 2022 г. – 768 357,20 руб.; 

- в марте 2022 г. – 817 339,99 руб. В период 01.01.2020 по 08.08.2023 на расчетный счет АНО «Центр сенсорного и творческого развития «Сенсориум» (до (дата) АНО ЦКСО «Анастасия») №, отрытый в АО «Альфа-Банк», поступили денежные средства в качестве субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием социальных услуг за январь 2020г. – февраль 2022г., а именно: 

- за оказание Свидетель №1 социально-бытовых услуг «На дому» в период с января 2020 по декабрь 2021 и услуги «Социальное такси» в период: с января по март 2020, с марта по сентябрь 2021, в ноябре 2021;

- за оказание социально-бытовых услуг «На дому» ФИО14 в период июня 2021, а именно: помощь в приготовлении пищи; сдача за счет средств получателя социальных услуг вещей в стирку, обратная их доставка; оплата за счет средств получателя социальных услуг: жилищно-коммунальных услуг; мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого полов; предоставление услуг по обтиранию, обмыванию, гигиеническим ваннам лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход; предоставление услуг по смене нательного и постельного белья лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход;

- за оказание социально-бытовых услуг «На дому» ФИО14 в период с июля 2021 по январь 2022;

-за оказание Свидетель №3 социально-бытовых услуг «На дому» в период с января по сентябрь 2020 и услуги «Социальное такси» в период с января по март 2020;

- за оказание социально-бытовых услуг «На дому» Свидетель №4 в период с января 2020 по февраль 2022; 

- за оказание социально-бытовых услуг «На дому» Свидетель №6 в период с января по июль 2020, а именно: помощь в приготовлении пищи; оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг. Уборка жилых помещений: сухая уборка жилых помещений (до 36м2); мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого раковины (1 шт) (обслуживание на дому); мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого ванны; мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого унитаза; мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого полов (36м2);

- за оказание социально-бытовых услуг «На дому» ФИО5 в период с февраля по ноябрь 2020, а именно: покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом: продуктов питания массой до 5 кг; помощь в приготовлении пищи; помощь в приеме пищи (кормление) (обслуживание на дому); оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг. Уборка жилых помещений: сухая уборка жилых помещений (до 36м2); мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого полов (36м2); мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого ванны; мытье и чистка с использованием моющих средств обслуживаемого унитаза. Предоставление услуг по обтиранию обмыванию, гигиеническим ваннам лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому);- предоставление услуг по помощи в одевании лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому). Предоставление услуг по смене нательного и постельного белья лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому);

- за оказание социально-бытовых услуг «На дому» Свидетель №8 в период с января по июль 2020; 

- за оказание социально-бытовых услуг «На дому» ФИО17 в период с января 2020 по январе 2022; 

- за оказание ФИО23 услуги «Социальное такси» в период с 20.01.2020 по 24.01.2020 (а именно за 5 календарных дней);

- за оказание Свидетель №9 социально-бытовых услуг «На дому» в период с 02.08.2021 по 13.08.2021 (а именно за 12 календарных дней), а именно: помощь в приеме пищи (кормление) (обслуживание на дому);

- за оказание Свидетель №9 социально-бытовых услуг «На дому» в период с 15.09.2021 по 20.09.2021 (а именно за 6 календарных дней), а именно: помощь в приеме пищи (кормление) (обслуживание на дому);

- за оказание социально-бытовых услуг «На дому» ФИО13 в период июня 2020; 

- за оказание ФИО15 социально-бытовых услуг «На дому» в период с 07.09.2021 по 14.09.2021 (а именно за 8 календарных дней), а именно: - предоставление услуг по помощи в одевании и переодевании лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); - предоставление услуг по помощи в пользовании туалетом или судном (сопровождение в туалет или высаживание на судно, вынос судна) лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); - предоставление услуг по смене памперсов лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому);

- за оказание ФИО20 социально-бытовых услуг «На дому» в период с 21.03.2021 по 30.03.2021 (а именно за 10 календарных дней), а именно: -помощь в приеме пищи (кормление) (обслуживание на дому);

- за оказание ФИО22 социально-бытовых услуг «На дому» в период с 22.10.2021 по 31.10.2021 (а именно за 10 календарных дней), а именно: - предоставление услуг по смене памперсов лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); - предоставление услуг по помощи в одевании и переодевании лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход (обслуживание на дому); - помощь в приеме пищи (кормление) (обслуживание на дому);

- за оказание ФИО21 социально-бытовых услуг «На дому» в период с 14.02.2022 по 28.02.2022 (а именно за 15 календарных дней), а именно: -помощь в приеме пищи (кормление) (обслуживание на дому), в общей сумме 845 838,79 руб., в том числе:

- за январь 2020 года – 39 289,38руб.,

- за февраль 2020 года – 41 294,14 руб.,

- за март 2020 года – 44 965,62 руб.,

- за апрель 2020 года – 32 069,81руб.,

- за май 2020 года – 33 370,57 руб.,

- за июнь 2020 года – 34 549,57 руб.,

- за июль 2020 года – 34 386,83 руб.,

- за август 2020 года – 23 412,06 руб.,

- за сентябрь 2020 года – 23 412,06 руб.,

- за октябрь 2020 года – 20 163,90 руб.,

- за ноябрь 2020 года – 20 168,31 руб.,

- за декабрь 2020 года – 11 644,08 руб.,

- за январь 2021 года – 18 409,76 руб.,

- за февраль 2021 года – 18 409,76 руб.,

- за март 2021 года – 24 721,16 руб.,

- за апрель 2021 года – 33 018,79 руб.,

- за май 2021 года – 39 565,74 руб.,

- за июнь 2021 года – 43 531,38 руб.,

- за июль 2021 года – 44 726,45 руб.,

- за август 2021 года – 46 321,01 руб.,

- за сентябрь 2021 года – 48 194,45 руб.,

- за октябрь 2021 года – 43 783,85 руб.,

- за ноябрь 2021 года – 44 726,45 руб.,

- за декабрь 2021 года – 40 670,45 руб.,

- за январь 2022 года – 32 644,51 руб.,

- за февраль 2022 года – 8 388,70 руб. (т.16 л.д.158-269).

Из протокола осмотра документов от 17.08.2024 года следует, что были осмотрены документы, изъятые в ходе обыска 05.07.2023 в Управлении социальной защиты населения опеки и попечительства по городу Нефтеюганску и Нефтеюганскому району по адресу: 

<

...>, касающиеся деятельности АНО ЦКСО «Анастасия», в части оказания социальных услуг населению, при этом все документы были подписаны именно ФИО1 Данные документы были признаны вещественными доказательствами. (т.2 л.д. 153-180). 

Из протокола осмотра документов от 29.06.2024 года следует, что были осмотрены отчетные документы АНО ЦКСО «Анастасия» за период январь 2020-январь 2022 года, касающиеся получения субсидий, при этом все документы были подписаны именно ФИО1 Данные документы были признаны вещественными доказательствами. (т.7 л.д. 113-250, т.8 л.д. 1-170). 

Из протокола осмотра документов от 08.07.2024 года следует, что были осмотрены отчетные документы АНО ЦКСО «Анастасия» за период февраля 2022 года, касающиеся получения субсидий, при этом все документы были подписаны именно ФИО1 Данные документы были признаны вещественными доказательствами. (т.10 л.д.69-71). 

Из протокола осмотра предметов от 07.02.2024 года следует, что был осмотрен CD – R-диск, с выпиской по расчетному счету, открытому в АО «Альфа-Банк» №, на АНО «Центр сенсорного и творческого развития «Сенсориум» за период с 01.01.2020 по 08.08.2023 года, при этом имеются сведения о ежемесячном зачислении соответствующих субсидий. Данный предмет был признан вещественным доказательством. (т. 12 л.д. 233-235).

Из протокола осмотра предметов от 20.07.2024 года следует, что был осмотрен CD-R-диск, содержащий сведения из регистрационного дела в МРИФНС России № по ХМАО-Югре, об АНО ЦСИТР «Сенсориум» и выписку из ЕГРЮЛ. Данный предмет был признан вещественным доказательством. (т. 14 л.д.84-90).

В соответствии с протокол осмотра документов от 10.07.2024 года, были осмотрены приказы о предоставлении АНО ЦКСО «Анастасия» субсидии за период с 03.03.2010 года по 24.12.2021 года, всего 24 приказа. Данные документы были признаны вещественными доказательствами. (т.14 л.д. 167-170). 

В соответствии с копией приказа от 01.03.2018 № «О внесении в реестр поставщиков социальных услуг», АНО ЦКСО «Анастасия» включено в реестр поставщиков социальных услуг ХМАО-Югры. (т. 2 л.д. 93-94)

В соответствии с копией приказа от 01.12.2019 № «О смене фамилии должность», на основании свидетельства о перемене имени I-ПН № от 21.11.2019 года, Ш. сменила фамилию на Загладько. (т. 14 л.д.93-95).

В соответствии со сведениями, представленными БУ «НОКБ им ФИО18», ФИО15 находилась на стационарном лечении с 07.09.2021 года, по 14.09.2021 года. (т.1 л.д.244-245).

В соответствии со сведениями из БУ «НОКБ им ФИО8», ФИО20, находилась на стационарном лечении с 21.03.2021 по 30.03.2021 года. (т.1 л.д.246-249).

В соответствии со сведениями из БУ «НОКБ им ФИО8» ФИО21 находилась стационарном лечении с 14.02.2022 по 02.03.2022 года. (т.2 л.д.1-9).

В соответствии со сведениями из БУ «НОКБ им ФИО8», ФИО22 находилась на стационарном лечении с 21.10.2021 года по 01.11.2021 года. (т.2 л.д.14-15).

В соответствии со сведениями из БУ «НОКБ им ФИО8», ФИО17 находилась на стационарном лечении с 06.10.2021 года по 24.10.2021 года. (т.2 л.д.16-21).

В соответствии со сведения из БУ «НОКБ им ФИО8», Свидетель №3 находилась на стационарном лечении с 17 по 24.08.2020 года, с 08 по 18.11.2020 года, с 06 по 08.11.2021 года, ФИО23 находился на стационарном лечении с 20 по 27.01.2020 года, с 30.11 по 01.12.2020 года и с 20.02.221 года по 02.03.2021 годп, (т.10 л.д.222-223).

В соответствии со сведениями из БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница», Свидетель №9 находилась на стационарном лечении с 02.08.2021 года по 13.08.2021 года. (т.11 л.д.2).

Анализируя исследованные доказательства, суд считает вину ФИО1, полностью установленной. 

Исследованные доказательства, согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, подтверждая вину подсудимой.

Все доказательства, представленные стороной обвинения, были непосредственно исследованы в ходе судебного разбирательства, каких-либо противоречий судом не установлено.

Доказательства, представленные стороной обвинения, и исследованные судом, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела. Эти доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, сопоставимы между собой, их источник установлен в ходе судебного разбирательства. У суда нет оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего, свидетелей стороны обвинения, поскольку они давали показания, будучи предупрежденными, об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, между данными лицами и подсудимой нет неприязненных отношений, и у них нет оснований оговаривать подсудимую в совершении преступлений. У суда также нет оснований не доверять другим доказательствам, приведенным выше.

Каких-либо объективных сведений о заинтересованности представителя потерпевшего и свидетелей при даче показаний в отношении подсудимой, оснований для оговора ими подсудимой, ставящих их показания под сомнение, и которые повлияли или могли повлиять на выводы и решение суда о виновности подсудимой, судом не установлено. 

Доказательствами вины подсудимой в хищении денежных средств являясь показания представителя потерпевшего о том, что денежные средства были перечислены на счет юридического лица в соответствии с утвержденной программой субсидирования, при этом все документы были непосредственно представлены АНО ЦКСО «Анастасия».

Данные показания также полностью согласуются с показаниями лиц, которым непосредственно должна были оказываться социальные услуги, а также их родственников, в соответствии с которыми АНО ЦКСО «Анастасия» не оказывало социальные услуги на протяжении 2020-2022 года, в соответствии с утверждённым программами и какие-либо документы об исполнении они не подписывали, при этом часть свидетелей не могли подписать документы по объективным обстоятельствам, в виду не нахождения на территории г. Нефтеюганска.

Кроме того, показания свидетелей и потерпевшего согласуются с протоколами осмотра документов, в соответствии с которыми была осмотрена исполнительная документация АНО ЦКСО «Анастасия» о предоставлении социальных услуг, при этом все акты выполненных работ подписаны единолично ФИО1. 

Из предоставленных актов выполненных работ следует, что по своему содержанию все они являются тождественными. Так, исходя из акта выполненных работ, в период с 22.10.2021 по 31.10.2021 ФИО22 были оказаны социально-бытовые услуги «На дому». Однако из представленных сведений с БУ «НОКБ им ФИО8», ФИО22 в период с 21.10.2021 года по 01.11.2021 года находилась на стационарном лечении. Таким образом, ФИО1 не могла оказывать ФИО22 социально-бытовые услуги «На дому» в указанный период времени. По таким же основаниям суд приходит к выводу, что ФИО1 фактически не могла оказывать социально-бытовые услуги «На дому», а также услугу «Социальное такси» ФИО15, ФИО20, ФИО21, ФИО17, Свидетель №3 и Свидетель №9 – поскольку указанные лица находились на стационарном лечении. 

Кроме того из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что услуги как оплата ЖКУ, мытье, чистка полов, смена пастельного белья, им не оказывались. С июля по декабрь 2021 года услуги не оказывались и не оплачивались. Акты выполненных работ, ей не подписывались. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в 2020 году, после смерти отца она отказалась от услуг АНО «Анастасия», каких-либо договоров с ними не подписывала. Все бытовые вопросы уборка, стирка, готовка, она выполняла сама со своей дочерью. В 2021 году к ним приходила какая-то женщина представлялась от АНО «Анастасия» и интересовалась здоровьем и все ли в порядке, получив ответ, она ушла и больше никто не приходил. 

Из показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что в 2020 году, примерно весной, к ним приходил социальный работник 2 раза. В дальнейшем от услуг данной организации она отказалась. Денежные средства за услуги не оплачивала, никакие услуги не оказывались. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, следует, что АНО «Анастасия» ей незнакома, какие-либо услуги ей от АНО «Анастасия» не оказывались от данной АНО «Анастасия» никто не приходил, уборку, готовку пищи и тому подобное никто не осуществлял, все это выполняет она, лично. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует в 2020 году к нему приходили сотрудники АНО «Анастасия», от услуг которых он оказался, поскольку не хотел, чтобы к нему домой приходили посторонние лица. 

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что в 2019 года был заключен договор на оказание социально-бытовых услуг с центром комплексного социального обслуживания «Анастасия». Договор был подписан сроком на 1 год. Данной организацией оказывались только услуги в виде приобретения и доставления продуктов питания и лекарства. Более никаких услуг ей оказано не было. После этого, она с вышеуказанным центром не сотрудничала, договора не заключала. 

Из показаний свидетеля Свидетель №8, следует, что Автономная некоммерческая организация «Центр комплексного социального обслуживания «Анастасия» ему не знакома, она ему никаких услуг не оказывает, и не оказывала ранее, в том числе в период времени с 01.01.2020 по 31.01.2022. В настоящее время ему социальные услуги в виде уборки квартиры, гигиенических процедур, приготовление пищи, приобретение продуктов питания и т.п. оказывает БУ «(адрес) центр социального обслуживания населения». Пределы пгт. Пойковский в период с 01.01.2020 по 31.01.2022 не покидал, никуда не выезжал. 

Из показаний свидетеля Свидетель №9, следует, что ей 1 раз приносили продукты питания. От какой организации ей приносили продукты, не знает. 

Из показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что своей бабушке ФИО5 он помогает сам. 01.12.2020 его бабушка уезжала жить к своему сыну ФИО6 в (адрес). 02.11.2021 он забрал бабушку обратно в г. Нефтеюганск.. В период с 01.12.2020 по 01.11.2021 и в последующем социальные услуги его бабушке не оказывались.

Из показаний представителя потерпевшего следует, что акты выполненных работ подписывает только руководитель и гражданин, ФИО1, перед тем как поставить свою подпись в акте, должна была удостовериться, оказывалась ли данная услуги либо нет.

Таким образом, суд приходит к выводу, что социально-бытовые услуги «На дому» а также услуги «Социальное такси» указанные в актах выполненных работ, отчётах, указанным свидетелям в период с 2020-2022 фактически не оказывались.

Кроме того, осмотренная документация не содержит сведений о том, что иные лица, которые возможно работали в АНО ЦКСО «Анастасия», непосредственно оказывали социальные услуги вышеуказанным лицам. 

Также, вышеуказанные доказательства полностью согласуются с заключением эксперта, в соответствии с которым, установлена разница между суммой перечисленных денежных средств в качестве субсидии и количеством неуказанных социальных услуг.

Кроме того, из разъяснений, содержащихся в п. 1, 2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 г. № "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" следует, что способами хищения чужого имущества или приобретения права на чужое имущество при мошенничестве, ответственность за которое наступает, в частности, в соответствии со ст. 159 УК РФ, являются обман или злоупотребление доверием, под воздействием которых владелец имущества или иное лицо передают имущество или право на него другому лицу либо не препятствуют изъятию этого имущества или приобретению права на него другим лицом. Обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.

В ходе судебного заседания было установлено, что ФИО1 являясь руководителем АНО ЦКСО «Анастасия», достоверно зная, что социально-бытовые услуги «На дому», а также услуги «Социальное такси» не были фактически оказаны гражданам, которые нуждались в получении социальной помощи, подготовила акты сдачи-приемки оказанных услуг, заведомо содержащие недостоверные сведения. После подготовки отчетных документов, ФИО1 сознательно сообщила должностным лицам Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, ложную информацию об оказании вышеуказанных услуг в период времени с 2020 по 2022 года, выразившееся в предоставлении заведомо ложных актов выполненных работ.

Таким образом, суд считает, что факт совершения хищения денежных средств со стороны ФИО1 путем обмана, нашел полное подтверждение в ходе судебного заседания, поскольку она, как должностное лицо, как единоличный руководитель АНО ЦКСО «Анастасия», предоставляла заведомо ложные сведений об оказании социальных услуг, после чего получала соответствующую субсидию в качестве компенсации, за оказанные услуги, при этом она осуществляла данные действия на протяжении длительного периода времени, совершая тождественные действия.

Кроме того, исходя из разъяснений изложенных в п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 г. № "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" - под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты (часть 3 статья 159 УК РФ, часть 3 статья 160 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечания к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечания к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Согласно примечанию 1 к статье 201 УК РФ, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, за исключением организаций, указанных в пункте 1 примечаний к статье 285 УК РФ, либо в некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением, признается лицо, выполняющее функции единоличного исполнительного органа, либо члена совета директоров или иного коллегиального исполнительного органа, или лицо, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в этих организациях.

По смыслу закона к организационно-распорядительным функциям относятся полномочия лиц по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия.

Как было установлено в судебном заседании, ФИО1, на основании Устава юридического лица, в силу своего служебного положения как единоличного руководителя, обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями.

Таким образом, суд считает, что в ходе судебного заседания полностью нашел подтверждение квалифицирующий признак «совершенное с использованием служебного положения».

Кроме того, суд считает, что в ходе судебного заседания нашел подтверждения квалифицирующий признак «совершенное в крупном размере», поскольку сумма похищенных денежных средств, составила более 250 000 рублей. 

Стороной защиты каких-либо иных доказательств и доводов, свидетельствующих о невиновности ФИО1, представлено не было.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, личность подсудимой, которая месту жительства характеризуется удовлетворительно, судимости не имеет, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, а также суд учитывает ее состояние здорвоья, семейное, материальное положение, влияние назначенного наказания на ее исправление. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребёнка.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, суд отягчающих наказание обстоятельств не усматривает.

С учетом тяжести совершенного преступления, личности подсудимой, наличием смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, с целью исполнения наказания, а также учитывая ее материальное положение, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, в связи с тем, что последняя имеет постоянный источник дохода, имеет возможность выплатить штраф.

В соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ, размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. С учетом тех же обстоятельств суд может назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок до пяти лет.

Учитывая личность ФИО1, ее имущественное положение, а также возможность получения дохода, суд считает возможным применить рассрочку уплаты штрафа на срок 14 месяцев.

По мнению суда, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, нельзя признать исключительной, в связи с чем, достаточных оснований для назначения подсудимой наказания с применением ст. 64 УК РФ, не имеется.

С учетом тяжести совершенного преступления, мотивов и обстоятельств, учитывая личность подсудимой, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Кроме того, суд не усматривает оснований для применения требований ст.ст.53.1, 72.1, 82.1 УК РФ. 

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства, а именно: финансово-хозяйственные, кадровые документы, диски, подлежат хранению в материалах уголовного дела.

В соответствии с пунктом 1 статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

Вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред (пункт 1 статьи 1064 названного кодекса).

Из приведенных норм и разъяснений следует, что причинение имущественного вреда порождает обязательство между причинителем вреда и потерпевшим, вследствие которого лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

Гражданским истцом Департаментом социального развития ХМАО-Югры, к гражданскому ответчику ФИО1 заявлены исковые требования о возмещении вреда, причиненного преступлением на сумму 845 838 рублей 59 копеек. 

При таких обстоятельствах, принимая во внимание, что материальный ущерб причинен именно подсудимой, его размер установлен материалами уголовного дела, в том числе заключением эксперта, суд приходит к выводу, что исковые требования Департаментом социального развития ХМАО-Югры, о взыскании с ответчика суммы причиненного преступлением ущерба, подлежит удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, ст. 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание, в виде штрафа в размере 140 000 (сто сорок тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ, предоставить ФИО1 рассрочку уплаты штрафа на срок 14 (четырнадцать) месяцев, с установлением суммы ежемесячной выплаты в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

В течение 30 дней со дня вступления приговора в законную силу ФИО1 обязана внести первую часть штрафа в федеральный бюджет, оставшуюся часть штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца равными долями по 10 000 (десять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель - УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре) ИНН – 

<

***>; КПП – 860101001; Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (адрес); БИК – 007162163; Единый казначейский счет: 40№; Казначейский счет: 03№; Лицевой счет: 

<

***>; Код ОКТМО –71 874 000 (обязательно указывать в платеже); КБК – 18№; УИН – 18№.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

- финансово-хозяйственные, кадровые документы, диски, хранить в материалах уголовного дела;

Исковые требования Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа-Югры к ФИО1, о возмещении вреда, причиненного преступлением – удовлетворить полностью. 

Взыскать с ФИО1 (паспорт серия 6719 №), в пользу Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа-Югры сумму возмещения имущественного вреда, причинённого преступлением в размере 845 838 рублей (восемьсот сорок пять тысяч восемьсот тридцать восемь) рублей 59 (пятьдесят девять) копеек. 

Арест на имущество ФИО1, а именно на автомобиль марки «ХЕНДЭ ACCENT», государственный регистрационный знак а 818 ох 186, наложенный на основании постановления Нефтеюганского районного суда от 24.09.2024 года, до исполнения приговора в части гражданского иска оставить без изменения, после чего, отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в 15-суточный срок со дня провозглашения приговора, через Нефтеюганский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок, со дня вручения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. Указанный срок может быть восстановлен, если ходатайство не было подано по уважительным причинам.

Председательствующий судья: